



RAPORT REALIZARE PLAN OPERAȚIONAL UNIVERSITATEA DIN PETROȘANI

2024

PREMISELE ELABORĂRII PLANULUI OPERAȚIONAL

Universitatea din Petroșani este o instituție publică de învățământ superior de stat, cu personalitate juridică, care funcționează pe principiul autonomiei și răspunderii publice, în baza Constituției României, a Legii Învățământului Superior nr. 199/2023 (cu modificările și completările ulterioare), a Cartei Universitare, precum și a alor reglementări și normative în vigoare emise de către ME, ARACIS, ANC, ANCS, CNCS și alte organisme cu atribuții în domeniul învățământului superior.

Universitatea din Petroșani a fost evaluată instituțional de către ARACIS în 2009, 2015, 2021 și, după fiecare evaluare, a obținut calificativul **“Grad de Încredere Ridicat”**. De asemenea, Școala Doctorală din cadrul Universității din Petroșani (IOSUD-UPET) și cele 4 domenii de studii universitare de doctorat care funcționează în cadrul său au parcurs pentru prima dată procesul de evaluare externă de către ARACIS în cadrul anului 2021 și au obținut calificativul **”Menținerea acreditării”**. Prezentul Plan Operațional vizează derularea activităților didactice, de cercetare și a celor de suport la nivelul anului 2023, în condițiile menținerii aceluiași nivel de calitate certificat prin evaluările externe instituționale.

Planul operațional al Universității din Petroșani pentru anul 2024 a fost elaborat în acord cu prevederile Planului strategic multianual de dezvoltare instituțională pentru perioada 2024 – 2029, aprobat de Senatul Universității, prin Hotărârea nr. 70/14.05.2024. Acesta detaliază direcțiile de acțiune și activitățile definite de planul strategic menționat. De asemenea, la elaborarea Planului Operațional, au fost avute în vedere, ca elemente de referință, planurile de măsuri pentru implementarea recomandărilor care au fost formulate de către comisiile ARACIS de evaluare externă a Universității din Petroșani.

RECTOR,

Prof. univ. dr. ing. SORIN MIHAI RADU

I. EDUCAȚIE					
Nr. crt.	Activitatea, acțiunea, măsura	Persoana, structura responsabilă	Termen	Grad de realizare	Aprecieri privind acțiunile desfășurate pentru îndeplinirea obiectivelor
1.	Organizarea și coordonarea derulării corespunzătoare a procesului de învățământ la programele de studii de licență și masterat derulate în locația de bază a Universității	Rector Prorector învățământ Decani Directori Departamente	Permanent	100%	În anul universitar 2024-2025, în Universitate au funcționat 24 de programe universitare de licență în cadrul a 20 domenii de studii și 21 programe de studii universitare de masterat în cadrul a 14 domenii de studii. La data de 1 octombrie 2024, la Universitatea din Petroșani învățau un număr total de 4152 de studenți, masteranzi și doctoranzi, dintre care 2773 ocupau locuri subvenționate de la bugetul de stat și 1379 studiau în regim cu taxă. Aproximativ 73,70% din total studenților (respectiv 3060 dintre aceștia) erau înscriși la învățământul de licență, 23,39% la studiile masterale (în cifre absolute – 971 masteranzi) și doar 2,91% la studiile doctorale (121 de doctoranzi). Procesul de învățământ de la programele de studii de licență și master a fost organizat și desfășurat în cadrul locației de bază a Universității pe baza următoarelor documente: planuri de învățământ, state de funcții ale departamentelor, acoperiri ale posturilor vacante, fișe ale disciplinelor, orare elaborate pentru fiecare program de studii. Planurile de învățământ, fișele disciplinelor și orarele programelor de studii sunt disponibile pe site-ul ww.upet.ro: https://www.upet.ro/educatie/programe-studii-licenta/ https://www.upet.ro/educatie/programe-studii-master/ https://www.upet.ro/studenti-upet/orare-studenti/

I. EDUCAȚIE					
Nr. crt.	Activitatea, acțiunea, măsura	Persoana, structura responsabilă	Termen	Grad de realizare	Aprecieri privind acțiunile desfășurate pentru îndeplinirea obiectivelor
					<i>Număr absolvenți an universitar 2023-2024: Total: 1105; Licență: 573; Master: 316; Doctorat: 37; Alte forme de pregătire (programe postuniversitare, pregătire pedagoigică): 191</i>
2.	Organizarea și coordonarea corespunzătoare a procesului de învățământ în cadrul extensiilor de la Deva, Hunedoara și Horezu ale Universității din Petroșani.	Prorector învățământ Decani Directori Departamente	Permanent	100%	În anul universitar 2023-2024, în cadrul Universității din Petroșani au funcționat 4 - programe de studii universitare de licență în cadrul celor 3 extensii universitare: ✓ <i>Administrație publică</i> – extensia Deva; ✓ <i>Ingineria și managementul afacerilor</i> – extensia Deva; ✓ <i>Electromecanică</i> – extensia Horezu; ✓ <i>Economia comerțului, turismului și serviciilor</i> - extensia Hunedoara. Organizarea și coordonarea corespunzătoare a procesului de învățământ în cadrul celor 3 extensii s-a bazat pe activitățile tutoriale de calitate întreprinse de coordonatorii de program, în colaborare cu conducerea departamentelor, Decanatele celor trei Facultăți și Prorectoratul pentru Învățământ și Asigurarea Calității. Procesul de învățământ de la programele de studii de licență a fost organizat și desfășurat în cadrul extensiilor pe baza următoarelor documente: planuri de învățământ, state de funcții ale departamentelor, acoperiri ale posturilor vacante, fișe ale disciplinelor, orare elaborate pentru fiecare program de studii. Planurile de învățământ, fișele disciplinelor și orarele programelor de studii sunt disponibile pe site-ul www.upet.ro:

I. EDUCAȚIE					
Nr. crt.	Activitatea, acțiunea, măsura	Persoana, structura responsabilă	Termen	Grad de realizare	Aprecieri privind acțiunile desfășurate pentru îndeplinirea obiectivelor
					https://www.upet.ro/educatie/programe-studii-licenta/ https://www.upet.ro/educatie/programe-studii-master/ https://www.upet.ro/studenti-upet/orare-studenti/ <i>Număr studenți extensii 2023-2024: 372</i>
3.	Organizarea și coordonarea corespunzătoare a desfășurării, în condiții de calitate, a procesului de învățământ la programul de studii ”An Pregătitor de Limba Română” (APLR) pentru studenții străini.	Prorector învățământ Secretar Șef Universitate Compartiment Studenți Străini Decan Facultatea de Științe Director Departament Științe Socio Umane	Permanent	100%	Activitățile didactice la ”Programul Pregătitor de Limba Română pentru cetățenii străini” (APLR) au fost desfășurate în mod corespunzător în decursul anului universitar 2023-2024. În anul universitar 2024-2025, în urma intensificării acțiunilor promoționale de atragere a studenților străini, studenții programului APLR provin din Turkeminstan, Angola, Ciad, Seycheles, Mauritania, Sierra Leone. <i>Număr studenți APLR an universitar 2024-2025: 24</i>
4.	Organizarea și desfășurarea examenelor de finalizare a studiilor universitare de licență și master în anul universitar 2023-2024	Prorector învățământ și Asigurarea Calității Decani Directori Departamente Comisii examinare licență/disertație	31.07.2024	100%	Pentru desfășurarea, în condiții corespunzătoare, a examenelor de finalizare a studiilor de licență și master a fost elaborat <i>Metodologia privind organizarea și desfășurarea examenelor de finalizare a studiilor universitare de licență și masterat în anul universitar 2023-2024</i> . Tematicile și bibliografiile examenelor de finalizare a studiilor au fost afișate la timp pe paginile web ale Facultăților: https://www.upet.ro/studenti/ <i>Număr absolvenți cu licență/disertație 2023: 889</i>

I. EDUCAȚIE					
Nr. crt.	Activitatea, acțiunea, măsura	Persoana, structura responsabilă	Termen	Grad de realizare	Aprecieri privind acțiunile desfășurate pentru îndeplinirea obiectivelor
5.	Revizuirea și actualizarea unor regulamente/metodologii/planuri care vizează activitatea de învățământ: Metodologia privind ocuparea posturilor didactice vacante și de cercetare din Universitatea din Petroșani; Metodologia privind organizarea și desfășurarea examenului de promovare în cariera didactică; Metodologia pentru ocuparea posturilor didactice și de cercetare vacante sau temporar vacante pe perioadă determinată; Metodologie privind ocuparea posturilor didactice vacante din statele de funcții cu personal didactic asociat; Regulamentul privind întocmirea statelor de funcții ale personalului didactic în anul universitar 2024-2025; Regulamentul activității profesionale a studenților (nivel de licență și master); Planurile operaționale ale Facultăților; Rapoarte realizare planuri an anterior; Proceduri operaționale specifice activității de învățământ etc.	Prorector învățământ și Asigurarea Calității Decani Director DAC	Permanent	100%	În decursul anului calendaristic 2024, au fost elaborate/revizuite următoarele documente/metodologii/planuri care vizează activitatea de învățământ: *Metodologia privind organizarea și desfășurarea admiterii la ciclurile universitare de licență și masterat pentru anul universitar 2024-2025; *Metodologia privind organizarea și desfășurarea concursului de admitere la doctorat în anul universitar 2024-2025; *Metodologia privind organizarea și desfășurarea examenelor de finalizare a studiilor universitare de licență și masterat în anul universitar 2023-2024; *Metodologia privind continuarea activității personalului didactic auxiliar după împlinirea condițiilor de pensionare; *Metodologia privind ocuparea posturilor didactice vacante din statele de funcții cu personal didactic asociat și cu specialiști invitați cu valoare științifică și profesională; *Metodologia privind organizarea și desfășurarea examenului de promovare în cariera didactică din UPET; *Metodologia privind recunoașterea automată a calității de conducător de doctorat obținute în instituții de învățământ superior sau de cercetare-dezvoltare din străinătate; *Metodologia privind recunoașterea automată de către UPET a funcțiilor didactice obținute în

I. EDUCAȚIE					
Nr. crt.	Activitatea, acțiunea, măsura	Persoana, structura responsabilă	Termen	Grad de realizare	Aprecieri privind acțiunile desfășurate pentru îndeplinirea obiectivelor
					<i>instituțiile de învățământ acreditate din străinătate;</i> <i>*Metodologia pentru alegerea și desemnarea membrilor Consiliului Studiilor Univ. de Doctorat și a Consiliului Școlii Doctorale din cadrul IOSUD;</i> <i>*Metodologia pentru ocuparea posturilor didactice vacante din UPET;</i> <i>*Metodologie privind organizarea și funcționarea Centrului de Consiliere și Orientare în Carieră;</i> <i>*Metodologie pentru ocuparea posturilor didactice și de cercetare vacante sau temporar vacante pe perioadă determinată;</i> <i>*Regulament de organizare și funcționare a Bibliotecii UPET;</i> <i>*Regulament de organizare și funcționare a echipei de gestionare a riscurilor din cadrul UPET;</i> <i>*Regulament instituțional de organizare și desfășurare a studiilor universitare de doctorat din cadrul UPET;</i> <i>*Regulament pentru întocmirea statelor de funcții ale personalului didactic în anul universitar 2024-2025;</i> <i>*Regulament privind activitatea profesională a studenților - nivel licență și master- din UPET în baza ECTS;</i> <i>*Regulament privind desfășurarea studiilor universitare de doctorat la Școala Doctorală a UPET;</i>

I. EDUCAȚIE					
Nr. crt.	Activitatea, acțiunea, măsura	Persoana, structura responsabilă	Termen	Grad de realizare	Aprecieri privind acțiunile desfășurate pentru îndeplinirea obiectivelor
					<i>*Regulament privind organizarea și desfășurarea examenelor de finalizare a studiilor universitare de licență și masterat - an universitar 2023-2024;</i> <i>*Regulament privind organizarea și desfășurarea procesului de obținere a atestatului de abilitare în cadrul IOSU-UPET;</i> <i>*Regulamentul de organizare și funcționare a Comisiei de monitorizare, coordonare și îndrumare metodologică a dezvoltării sistemului de control intern managerial la nivelul UPET;</i> <i>*Regulamentul de organizare și funcționare a Programului de formare psihopedagogică - Facultatea de SEAS;</i> <i>*Regulamentul de organizare și funcționare al Departamentului de Asigurare a Calității;</i> <i>*Regulamentul pentru evaluarea periodică a calității personalului didactic;</i> <i>*Regulamentul privind acordarea burselor pentru studenți - ciclurile de studii universitare de licență și masterat;</i> <i>*Procedura de sistem privind monitorizarea performanțelor la nivelul UPET</i> <i>*Procedura de sistem privind planificarea resurselor umane în vederea atingerii obiectivelor la nivelul UPET.</i>
6.	Desfășurarea activităților didactice și a examenelor de finalizare a studiilor de la calificările Colegiului pentru Învățământul Terțiar Non-Universitar, în	Rector Prorector învățământ și Asigurarea Calității	Permanent	100%	Activitatea s-a desfășurat în conformitate cu normativele legate în vigoare. <i>Număr absolvenți 2024: 43</i> <i>Număr absolvenți cu examen de certificare 2024: 24</i>

I. EDUCAȚIE					
Nr. crt.	Activitatea, acțiunea, măsura	Persoana, structura responsabilă	Termen	Grad de realizare	Aprecieri privind acțiunile desfășurate pentru îndeplinirea obiectivelor
	condițiile unor standarde de calitate corespunzătoare	Director CITN-UPET			<i>Număr cadre didactice angrenate în activitatea CITN-UPET la nivelul anului 2023-2024: 17</i>
7.	Creșterea contribuției activităților de învățământ la veniturile proprii ale Universității din surse precum: taxe de studii, dezvoltarea de programe postuniversitare, participarea la proiecte/programe europene etc.	Rector Prorector învățământ și Asigurarea Calității Prorector Relația cu mediul de afaceri promovarea universitatii și admitere	Permanent	100%	În decursul anului 2023-2024, a fost urmărită în permanență contribuția activităților de învățământ la veniturile proprii și dotarea Universității. Cei mai relevanți indicatori sunt prezentați în continuare: <i>Număr cursanți programe postuniversitare de pregătire pedagogică: 107</i> <i>Număr cursanți programe postuniversitare de conversie profesională: 503</i> <i>Număr cursanți programe postuniversitare de perfecționare (1 an): 22</i> <i>Număr proiecte vizând activități de învățământ în derulare în 2023: 10</i> <i>Număr studenți cu taxă pe cicluri de studii: Studii universitare de Licență: 703</i> <i>Studii universitare de Master: 439</i> <i>Studii universitare de Doctorat: 127</i>
8.	Implementarea unei politici de promovare a cadrelor didactice armonizată cu strategia din domeniul resurselor umane de la nivel de universitate și bazată pe performanțele profesional-științifice și comportamentul etic al acestora.	Rector Prorector învățământ și Asigurarea Calității Secretar Șef Universitate Decani Directori Departamente didactice	Permanent	100%	La nivelul conducerii Universității, a existat în permanență preocuparea de a sprijini ocuparea posturilor didactice vacante. În anul universitar 2023-2024, s-a urmărit, prin organizarea concursurilor, să se obțină, concomitent cu creșterea calității și eficienței proceselor didactice, atragerea tinerilor valoroși spre cariera universitară și promovarea cadrelor didactice titulare, cu rezultate deosebite, către treptele superioare ale ierarhiei academice. <i>Număr concursuri organizate pentru ocuparea de posturi didactice vacante: 5</i>

I. EDUCAȚIE					
Nr. crt.	Activitatea, acțiunea, măsura	Persoana, structura responsabilă	Termen	Grad de realizare	Aprecieri privind acțiunile desfășurate pentru îndeplinirea obiectivelor
					<i>Număr concursuri organizate pentru promovarea în cariera didactică: 10</i> <i>Număr concursuri organizate pentru atragerea de personal didactic asociat: 34</i>
9.	Întocmirea, analiza și aprobarea statelor de funcții și personalului didactic, conform prevederilor legale și reglementărilor interne în vigoare	Rector Prorectori Decani	30.09.2024	100%	State de funcții și de personal didactic aprobate de Senatul Universitar: 8 <i>Număr total posturi didactice an universitar 2023-2024: 294</i> <i>Număr posturi didactice ocupate de personalul titular an universitar 2023-2024: 138</i> <i>Număr posturi didactice vacante an universitar 2023-2024: 156</i>
10.	Realizarea parțială a achizițiilor incluse în obiectivele și activitățile proiectului „Infrastructura modernă pentru educație inteligentă la Universitatea din Petroșani – SmartUpet”. Aceste achiziții vor atinge cel puțin valoarea creditului de angajament acordat de Ministerul Educației prin actul adițional nr. 2 la contractul de finanțare nr. 14047/16.09.2022 de 13.519.486 lei (inclusiv TVA) și vor viza următoarele obiective: - Crearea unui centru de date pentru a susține introducerea metodelor inovative digitale de predare-învățare; - Echipamente IT și elemente conectică rețea (internet și electrică) pentru a dota 26 laboratoare/	Rector Prorector învățământ și Asigurarea Calității Echipa de implementare a proiectului	01.08.2024	100%	În data de 13.03.2024, Universitatea din Petroșani a depus la Ministerul Educației o Notă de fundamentare însoțită de Notificarea nr. 1 privind modificarea contractului de finanțare. Notificarea a avut ca obiect necesitatea deschiderii creditelor de angajament pentru anul 2024. Această notificare a cuprins de asemenea câteva modificări aduse contractului inițial, inclusiv actualizări ale bugetului estimat al proiectului, ajustări ale graficului de activități și modificări tehnice privind implementarea activităților, fără a depăși perioada de implementare a proiectului. Pe baza documentelor depuse, a fost aprobat Actul adițional nr. 2 la contractul de finanțare nr. 14047/16.09.2023, consolidând astfel angajamentul părților implicate în implementarea proiectului conform Ghidului Solicitantului și Ghidului Specific al Schemei de Granturi pentru digitalizarea universităților din cadrul PNRR.

I. EDUCAȚIE					
Nr. crt.	Activitatea, acțiunea, măsura	Persoana, structura responsabilă	Termen	Grad de realizare	Aprecieri privind acțiunile desfășurate pentru îndeplinirea obiectivelor
	amfiteatre de predare cu tehnologie digitală modernă; - Softuri speciale, adaptate activităților desfășurate în fiecare tip de laborator.				Prin intermediul acestui act adițional, s-a stabilit acordarea unor credite de angajament pentru anul 2024 în sumă de 16.128.334 lei, astfel: a) 13.553.222 lei - 61.01 „Fonduri din împrumuturi nerambursabile”; b) 2.575.112 lei - 61.03 „Sume aferente TVA”. În data de 19.04.2024, următoarele echipamente au fost livrate și depozitate în cadrul Universității din Petroșani: <i>Lotul 1- Centru de date:</i> produse software și echipamente conform specificațiilor din caietul de sarcini, contractul de achiziție publică de produse nr. 2404/16.04.2024; <i>Lotul 2 – Laboratoare:</i> Echipamente IT, softuri, formare și conectică rețea (produse software și echipamente, formare personal și conectică rețea) conform specificațiilor din caietul de sarcini, contractul de achiziție publică de produse nr. 2405/16.04.2024.
11.	Continuarea dezvoltării abilităților antreprenoriale ale studenților prin derularea activităților specifice Societății Antreprenoriale Studențești: organizarea de workshopuri, conferințe și ateliere de lucru; activități de mentorat; elaborarea de materiale didactice și organizarea de cursuri de antreprenoriat; organizarea concursului de elaborare și prezentare a planurilor de afaceri; facilitarea contactelor cu	Rector Prorector învățământ și Asigurarea Calității Director SAS Decani	20.12.2024	100%	În anul 2024 în cadrul SAS UPET au fost derulate următoarele activități: *Workshop tematic: <i>Valorificarea patrimoniului ecoturistic si implicațiile asupra mediului de afaceri. Ediția a IV a</i> - realizat în localitatea Sălașul de Sus în perioada 24-26 septembrie 2024 în colaborare cu Societatea Antreprenorială Studențească din cadrul Universității ”1 Decembrie 1918” din Alba-Iulia. De la SAS UPET au participat 4 studenți și un cadru didactic; * <i>A VIII-a ediție a secțiunii de Antreprenoriat și idei de afaceri</i> în cadrul simpozionului

I. EDUCAȚIE					
Nr. crt.	Activitatea, acțiunea, măsura	Persoana, structura responsabilă	Termen	Grad de realizare	Aprecieri privind acțiunile desfășurate pentru îndeplinirea obiectivelor
	mediul de afaceri regional; editarea revistei <i>ProAntreprenor nr. 10</i> etc.				3S "Student, Știință, Societate", organizat de Facultatea de Științe Economice, Administrative și Sociale la care s-au prezentat 11 lucrări despre antreprenoriat și dezvoltarea mediului de afaceri; * 2 ateliere de lucru cu antreprenori din zona Valea Jiului la care au participat 30 de studenți; * Evenimentul <i>Lectură de carte economică și antreprenorială</i> (Ediția a V-a) a fost organizată în 14 mai 2024 la centrul EU-Antreprenor. Acțiunea a înregistrat un număr de 24 de participanți: studenți, masteranzi și cadre didactice și personal al Bibliotecii Universității din Petroșani și 6 studenți au prezentat și comentat 6 cărți de specialitate de antreprenoriat și dezvoltarea mediului de afaceri. * <i>Concursul de prezentare a planurilor de afaceri cu titlul "Visează, îndrăznește, acționează"</i> organizat în 27 mai la care au participat 25 de studenți de la mai multe programe de studii de licență din universitate. Au fost prezentate 9 planuri de afaceri și s-au acordat 3 premii și 2 mențiuni. * <i>Simularea online a proceselor decizionale</i>. În perioada 18 noiembrie-3 decembrie 2024 o echipă formată din 3 studenți au participat împreună cu 28 de echipe de studenți de la alte universități din țară la activitățile instructiv-educative - <i>Simularea proceselor decizionale în mediul de business, prin jocuri de întreprindere (business games)</i> în cadrul proiectului CNFIS-FDI-2024-F-0462 Dezvoltarea și consolidarea competențelor practice ale studenților în

I. EDUCAȚIE					
Nr. crt.	Activitatea, acțiunea, măsura	Persoana, structura responsabilă	Termen	Grad de realizare	Aprecieri privind acțiunile desfășurate pentru îndeplinirea obiectivelor
					domeniul sustenabilității și responsabilității sociale prin intermediul unor proiecte educaționale inovative implementat de Academia de Studii Economice din București. Activitățile s-au derulat prin 2 instruirii online și accesul la platforma Calypso de jocuri de afaceri pentru 12 sesiuni de conducere a unei firme virtuale.
12.	Participarea Universității din Petroșani la constituirea Consorțiilor Regionale pentru Învățământ Dual având rolul de a dezvolta învățământul dual, cu rute complete, în vederea implicării în formarea tinerilor pentru calificările cerute pe piața muncii. Inițierea documentațiilor de acreditare pentru 1-2 programe de studii universitare de licență organizate în forma duală, ținând cont de prevederile Legii Învățământului Superior nr. 199/2023.	Rector Prorector învățământ și Asigurarea Calității Director Departament de Asigurare a Calității	29.12.2024	20%	Având în vedere cele 3 proiecte câștigate la nivelul județului Hunedoara pentru constituirea Consorțiilor Regionale pentru Învățământ Dual, reprezentanții Universității din Petroșani au luat parte de întâlniri de lucru și dezbateri organizate pe diverse tematici legate de organizarea procesului educațional la această formă de învățământ. Deoarece standardele și indicatorii de performanță ai ARACIS în ceea ce privește învățământul dual s-au aflat în curs de redefinire la sfârșitul anului 2024, nu a fost înaintată nicio documentație de acreditare pentru acest tip de programe, obiectivul fiind amânat pentru anul 2025 în funcție de resursele care vor fi direcționate de MEC pentru ducerea la îndeplinire a acestor ținte asumate prin PNRR.
13.	Actualizarea platformei UPET pentru derularea concursului de admitere on line	Rector Prorector Proiecte Europene, Relațiile cu Mediul de Afaceri, Promovarea	30.06.2024	100%	Anterior derulării concursului de admitere on line, s-a realizat actualizarea acestei platforme în vederea racordării sale la conținutul <i>Metodologiei privind organizarea și desfășurarea admiterii la ciclurile de studii universitare de licență și de masterat pentru anul universitar 2024-2025</i> , precum și pentru a face

I. EDUCAȚIE					
Nr. crt.	Activitatea, acțiunea, măsura	Persoana, structura responsabilă	Termen	Grad de realizare	Aprecieri privind acțiunile desfășurate pentru îndeplinirea obiectivelor
		Universității și Admitere			utilizarea sa de către potențialii candidați mai comodă și mai facilă.
14.	Completarea datelor statistice solicitate Universității din Petroșani, în cadrul platformei on line ANS	Prorector învățământ și Asigurarea Calității Prorector cercetare științifică Secretar Șef Universitate Decani	20.12.2024	100%	Realizarea activității s-a materializat printr-un calup de date statistice complete la nivelul anului 2023 privind: programele de studii ale Universității din Petroșani, activitatea de cercetare, studenți; absolvenți; baza materială; servicii de cazare; mobilități, resurse umane etc.
15.	Completarea nomenclatorului de programe de studii de licență, masterat, doctorat și postuniversitare oferite de Universitatea din Petroșani, precum și a datelor complete legate de studenții anului I, în cadrul sistemului informatic Registrul Matricol Unic (RMU), creat la nivel național pentru constituirea unei baze de date complete care să includă toți participanții la sistemul de învățământ superior.	Prorector învățământ și Asigurarea Calității Secretar Șef Universitate	15.12.2024	100%	Ducerea la îndeplinire a acestei activități s-a concretizat printr-o bază de date completă privind programele de studii ale Universității din Petroșani, actualizată la nivelul anului 2023.

I. EDUCAȚIE					
Nr. crt.	Activitatea, acțiunea, măsura	Persoana, structura responsabilă	Termen	Grad de realizare	Aprecieri privind acțiunile desfășurate pentru îndeplinirea obiectivelor
16.	Mentținerea și consolidarea unui sistem eficient de tutoriat și mentoring pentru sprijinirea studenților pe parcursul proceselor educaționale și de cercetare	Rector Prorector învățământ și Asigurarea Calității Decani	Permanent	60%	Sistemul de tutoriat și mentoring pentru sprijinirea studenților pe parcursul proceselor educaționale și de cercetare a funcționat în decursul anului universitar 2023-2024, cu sprijinul responsabililor de programe de studii al prodecanilor și al directorilor de departamente. De asemenea, o serie de activități remediale și de consiliere au fost derulate în cadrul Centrului CRESC-UPET, conform celor precizate la punctul 18. Aceste acțiuni au vizat în principal creșterea gradului de retenție a tinerilor în învățământul superior prin identificarea și soluționarea problemelor reale ale studenților, ținând cont de provocările multiple de ordin social și financiar cu care se confruntă tinerii din zona Văii Jiului. În pofida acestor eforturi, abandonul școlar este un fenomen încă persistent mai ales la nivelul programelor de licență derulate în Universitatea din Petroșani și este destul de acut pentru studenții anului I, indiferent de facultate și domeniu de studiu.
17.	Revizuirea și actualizarea unor regulamente și documente operaționale care vizează îmbunătățirea activităților desfășurate în cadrul Școlii Doctorale, în conformitate prevederile noii Legi ale Învățământului Superior nr. 199/2023.	Rector Director CSUD, Director Școală Doctorală, Senat Universitar	27.12.2024	100%	În decursul anului 2024, la nivelul Școlii Doctorale, au fost elaborate și înaintate către Senat următoarele Regulamente și Metodologii actualizate în conformitate cu Legea Învățământului Superior nr. 199/2023: <i>* Metodologia de organizare și desfășurare a concursului de admitere la studiile universitare de doctorat în anul universitar 2024-2025;</i> <i>* Metodologie privind recunoașterea automată a calității de conducător de doctorat obținute în</i>

I. EDUCAȚIE					
Nr. crt.	Activitatea, acțiunea, măsura	Persoana, structura responsabilă	Termen	Grad de realizare	Aprecieri privind acțiunile desfășurate pentru îndeplinirea obiectivelor
					<i>instituțiile de învățământ superior sau de cercetare-dezvoltare din străinătate;</i> <i>* Metodologia pentru alegerea și desemnarea membrilor Consiliului Studiilor Universitare de Doctorat (CSUD) și a Consiliului Școlii Doctorale (CȘD) din cadrul IOSUD Universitatea din Petroșani;</i> <i>* Regulamentul instituțional și desfășurare a studiilor universitare de doctorat în cadrul Universității din Petroșani;</i> <i>* Regulament privind desfășurarea studiilor universitare de doctorat la Școala Doctorală a Universității din Petroșani.</i>
18.	Continuarea desfășurării activităților remediale la disciplinele cu promovabilitate redusă în scopul reducerii abandonului școlar și intensificarea activităților de mentoring pentru dezvoltarea în carieră și dezvoltare personală a studenților/cursanților/masteranzilor, derulate cu sprijinul specialiștilor angrenați în activitatea Centrului de Orientare și Consiliere în Carieră (CCOC – UPET), respectiv ai Centrului CRESC.	Rector Prorector învățământ și Asigurarea Calității Director CCOC Director CRESC	17.12.2024	70%	Activitățile preconizate la nivelul Centrului CRESC au fost realizate cu implicarea resurselor procurate din intermediul grantului ROSE derulat în perioada 2019-2023. La nivelul anului 2024, au fost întreprinse următoarele activități: ✓ Activități remediale pentru disciplina <i>Matematică</i>, participanți: 35 de studenți; ✓ Activități de consiliere individuală și de grup, participanți: 35 de studenți; ✓ Derularea a 4 Workshopuri tematice în funcție de sferile de interes ale studenților: participanți, 50 de studenți.

I. EDUCAȚIE					
Nr. crt.	Activitatea, acțiunea, măsura	Persoana, structura responsabilă	Termen	Grad de realizare	Aprecieri privind acțiunile desfășurate pentru îndeplinirea obiectivelor
19.	Organizarea, în condiții de calitate corespunzătoare, a activităților de învățământ și de cercetare desfășurate la nivelul programului de formare psihopedagogică de certificare pentru profesia didactică.	Rector Prorector învățământ și Asigurarea Calității Decan FSEAS	27.12.2024	100%	Candidații care se înscriu la studiile de licență/master în platforma de admitere UPET online, se pot înscrie concomitent și la programul de formare psihopedagogică. Acest program funcționează în cadrul Facultății de Științe Economice, Administrative și Sociale, în baza planului de învățământ aprobat prin OME 4139 / 29.06.2022. Studentii și masteranzii care ocupă un loc bugetat/cu taxă pot urma cursurile Programului de Formare Psihopedagogică pe parcursul studiilor universitare, la forma de învățământ cu frecvență. De asemenea, programul este organizat și în regim postuniversitar, situație în care cursanții au achitat, în anul 2024, o taxă de 2100 lei/an. <i>În anul universitar 2023-2024, au existat 74 de absolvenți ai Programului de Formare Psihopedagogică, atât în la forma de învățământ cu frecvență, cât și la programul postuniversitar.</i>
20.	Derularea unor activități de training care să susțină formarea respectiv îmbunătățirea competențelor digitale pentru cadre didactice, în corelație cu Cadrul european al competențelor digitale (DigCompEdu), în conformitate cu obiectivele asumate de UPET prin proiectul PNRR „Infrastructură modernă pentru educație inteligentă la Universitatea din Petroșani – SmartUpet”, cod SMIS	Rector Prorector învățământ și Asigurarea Calității Echipa de implementare a proiectului	27.12.2024	54%	Pe parcursul anului 2024, în cadrul proiectului PNRR cod SMIS 335044606 „Infrastructură modernă pentru educație inteligentă la Universitatea din Petroșani – SmartUpet s-a derulat procedura de achiziție publică de servicii de formare, inițiată prin anunțul de participare nr. CN1070149/19.06.2024, în data de 24.09.2024 fiind stabilit de către comisia de evaluare câștigătorul contractului, respectiv SC CREATIVE PROJECTS SRL. Astfel, a fost încheiat Contractul de achiziție publică de servicii nr. 6378 din 15.10.2024, având ca obiect

I. EDUCAȚIE					
Nr. crt.	Activitatea, acțiunea, măsura	Persoana, structura responsabilă	Termen	Grad de realizare	Aprecieri privind acțiunile desfășurate pentru îndeplinirea obiectivelor
	335044606				achiziția de „Servicii de dezvoltare a programelor de formare și de furnizare a programelor de formare pentru îmbunătățirea competențelor digitale ale studenților, personalului didactic, didactic auxiliar și de cercetare.” În cadrul activităților îndreptate spre îmbunătățirea competențelor digitale ale cadrelor didactice în corelație cu Cadrul european al competențelor digitale (DigCompEdu), a fost vizată îmbunătățirea predării prin folosirea infrastructurii digitale moderne de tip platforme educaționale, software-uri moderne, roboți virtuali, inclusiv cunoașterea noilor pedagogii de predare prin utilizarea tehnologiilor informaționale. <i>La data de 31.12.2024, 13 cadre didactice au finalizat programul de formare.</i>
21.	Derularea unor activități de training care să susțină formarea respective îmbunătățirea competențelor digitale pentru studenți, în corelație cu Cadrul european al competențelor digitale (DigComp și DigCompEdu), în conformitate cu obiectivele asumate de UPET prin proiectul PNRR „Infrastructură modernă pentru educație inteligentă la Universitatea din Petroșani – SmartUpet”, cod cod SMIS 335044606	Rector Prorector învățământ și Asigurarea Calității Echipa de implementare a proiectului	27.12.2024	100%	La data de 31.12.2024, 278 de studenți care au format grupul-țintă au finalizat programul de formare <i>Dezvoltarea de roboți virtuali pentru activități didactice, de cercetare, de afaceri și de zi cu zi</i>”. În felul acesta a fost depășit pragul minim de 220 de studenți, asumat prin cererea de finanțare a proiectului (câte 20/studenți pentru fiecare dintre cele 11 programe de studii de licență/master considerate prioritate). Competențele conferite celor 278 de studenți care au finalizat programul de formare sunt în concordanță cu Cadrul european al competențelor digitale (DigComp și DigCompEdu).

I. EDUCAȚIE					
Nr. crt.	Activitatea, acțiunea, măsura	Persoana, structura responsabilă	Termen	Grad de realizare	Aprecieri privind acțiunile desfășurate pentru îndeplinirea obiectivelor
22.	Îmbunătățirea condițiilor de derulare a practicii de specialitate, prin demersuri permanente de sensibilizare și implicare a angajatorilor în calitate de principali beneficiari ai "producției" universității.	Rector Prorector învățământ și Asigurarea Calității Prorector proiecte europene, mediul economic, promovarea universității și admitere Decani Centrul de Relații cu Mediul Socio Economic	Permanent		În decursul anului 2024, au fost intensificate eforturile de implicare a angajatorilor în activitățile de susținere a practicii de specialitate la programele de studii universitare de licență și masterat. <i>Număr total de convenții de practică încheiate pentru studenții de la programele de licență și master: 140</i>
23.	Consolidarea, în cadrul Alianței Strategice a Universităților Europene EURECA-PRO, a bunelor practici legate de derularea de programe de doctorat în cotutelă, care să asigure obținerea de diplome comune, recunoscute la nivel european	Rector Director CSUD, Director Școală Doctorală, Responsabili domenii de studii universitare de master	Permanent	20%	Universitatea din Petroșani, ca membru al alianței universitare EurekaPro, poate organiza doctorate în cotutelă împreună cu toate universitățile partenere. În 2024 au fost purtate discuții în acest sens cu partenerii EURECA PRO. Sigura universitate din consorțiu în cooperare cu care se organizau studii doctorale în cotutelă la finele anului 2024 era TUBA din Freiberg, Germania.
24.	Susținerea cadrelor didactice titulare cu performanțe deosebite în activitățile didactice și de cercetare în realizarea demersurilor de obținere a atestatului de abilitare și afiliere la un domeniu al Școlii Doctorale din Universitatea din Petroșani, respectiv realizarea de	Rector Prorector învățământ și Asigurarea Calității Prorector Cercetare Director CSUD, Director Școală Doctorală,	Permanent	100%	În anul 2023, au avut loc 2 susțineri de teze de abilitare în domeniul <i>Mine, Petrol și Gaze</i> , de către cadre didactice titulare la Universitatea din Petroșani. Aceste cadre didactice s-au afiliat ulterior, în calitate de conducători de doctorat, la IOSUD-UPET. De asemenea, în anul 2024, au avut loc încă două susțineri de teze de abilitare în domeniul <i>Mine</i> ,

I. EDUCAȚIE					
Nr. crt.	Activitatea, acțiunea, măsura	Persoana, structura responsabilă	Termen	Grad de realizare	Aprecieri privind acțiunile desfășurate pentru îndeplinirea obiectivelor
	demersuri premergătoare dezvoltării unor noi domenii de studii universitare de doctorat				<i>Petrol și Gaze</i>, urmând ca aceste cadre didactice să primească atestatul de abilitare de la Ministerul Educației și Cercetării în decursul anului 2025. În ceea ce privește dezvoltarea unui nou domeniu de doctorat la IOSUD-UPET, menționăm că un cadru didactic de la Departamentul de Științe Economice și-a susținut teza de abilitare în anul 2024 la Universitatea din Oradea în domeniul <i>Administrarea afacerilor</i>, numărul persoanelor abilitate în acest domeniu cu funcția de bază la UPET crescând în acest moment la două.
25.	Sporirea gradului de internaționalizare a studiilor prin sprijinirea mobilităților de studiu și de practică ale studenților și cadrelor didactice din Universitatea din Petroșani, realizate în cadrul programului Erasmus+	Rector Șef Departament Relații Internaționale Biroul Erasmus+	Permanent	100%	Dinamica mobilităților de studiu și practică ale studenților/cadrelor didactice ale Universității din Petroșani este una crescătoare, existând o activitate susținută de promovare și conștientizare susținută de Biroul Erasmus+ în legătură cu oportunitățile de valorificat în această direcție de către beneficiarii potențiali. Drept rezultat, la nivelul anului 2023-2024, s-au înregistrat un număr total de 155 de studenți beneficiari de mobilități outgoing care au însumat 465 de luni. În același timp, cele 13 mobilități incoming derulate în cadrul Universității din Petroșani, au totalizat 117 luni. În rândul cadrelor didactice și al celor didactice auxiliare s-au înregistrat 67 de mobilități outgoing (echivalente cu 335 de zile) și 1 mobilitate incoming (5 zile).

II. CALITATE					
Nr. crt.	Activitatea, acțiunea, măsura	Persoana, structura responsabilă	Termen	Grad de realizare	Aprecieri privind acțiunile desfășurate pentru îndeplinirea obiectivelor
1.	Elaborarea Politicii pentru asigurarea calității la nivelul Universității din Petroșani în anul 2024 și aprobarea acesteia de către Consiliul de Administrație	Prorector Învățământ și Asigurarea Calității Director DAC	01.07.2024	100%	Politica de calitate a Universității din Petroșani pentru anul 2024 a fost aprobată în cadrul Consiliului de Administrație al UPET și este disponibilă pe siteul www.upet.ro la linkul: https://www.upet.ro/centdep/CA/doc/Politica%20de%20asig%20a%20calitatii%20in%20UP%202024.pdf
2.	Realizarea unor sesiuni de instruire cu responsabili programelor de studii de licență și master care vor fi reevaluate în decursul anului universitar 2024-2025, precum și cu responsabili programelor care se preconizează a fi înființate/autorizate provizoriu în acest interval	Prorector Învățământ și Asigurarea Calității Decani Responsabili programe de studii	01.04.2024	100%	Au fost realizate întâlniri de instruire cu responsabili de la următoarele programe de studii: - <i>Automatică și informatică aplicată (licență)</i> - <i>Tehnici și tehnologii informatice aplicate (master);</i> - <i>Ingineria și managementul proiectelor (master);</i> - <i>Administrarea afacerilor (master);</i> - <i>Administrație publică, la Deva (licență);</i> - <i>Management financiar-bancar (master);</i> - <i>Contabilitate și audit (master);</i> - <i>Consilierea și asistența socială a grupurilor de risc (master);</i> - <i>Managementul resurselor umane (master);</i> - <i>Politici de protecție socială (master).</i> În urma acestor instruirii, documentațiile de autoevaluare ale programelor de studii menționate au fost depuse la ARACIS în termenele prevăzute.
3.	Obținerea acreditării ARACIS pentru funcționarea noului domeniu de studii de master:	Prorector Învățământ și Asigurarea Calității		100%	În urma depunerii la ARACIS a documentației de autoevaluare și a vizitei derulate în cadrul Universității din Petroșani, propunerea Comisiei

II. CALITATE					
Nr. crt.	Activitatea, acțiunea, măsura	Persoana, structura responsabilă	Termen	Grad de realizare	Aprecieri privind acțiunile desfășurate pentru îndeplinirea obiectivelor
	Administrarea afacerilor și a programului de studii cu aceeași denumire	Director DAC Decan FSEAS Director Departament Științe Economice Responsabil program și echipă întocmire documentație	15.07.2024		de experți permanenți de specialitate – Științe Economice 1 adoptată în ședința online din data de 27.06.2024 a fost acreditarea programului de studii universitare de masterat <i>Administrarea afacerilor</i> , pentru forma de învățământ cu frecvență, cu 120 de credite și cu o capacitate de școlarizare în primul an de studiu de 50 de studenți. Această propunere a fost întocmită conform Extrasului din procesul verbal, Raportului de evaluare al Comisiei și Fișelor de evaluare, înregistrate la ARACIS cu nr. 3461 din 27.06.2024. Hotărârea Consiliului ARACIS din data de 04.07.2024 conține, la poziția 28 avizul acordat Universității din Petroșani pentru derularea noului program de master: https://www.aracis.ro/wp-content/uploads/2024/07/04.07.2024Hotarari-ale-Consiliului-ARACISerata.pdf
4.	Elaborarea documentațiilor de autoevaluare pentru reevaluarea următoarelor programe de studii de master scadente în decursul anului 2024: - <i>Management financiar-bancar</i> , program de master, domeniul de master <i>Finanțe</i> - Facultatea de Științe Economice, Administrative și Sociale; - <i>Contabilitate și audit</i> , program de master, domeniul de master <i>Contabilitate</i> - Facultatea de	Prorector Învățământ și Asigurarea Calității Director DAC Decani Directori Departamente Responsabili program și echipe de reevaluare	17.12.2024	100%	Documentațiile de autoevaluare pentru evaluarea periodică de către ARACIS a următoarelor programe de studii: - <i>Management financiar-bancar (master)</i>; - <i>Contabilitate și audit (master)</i>; - <i>Managementul resurselor umane (master)</i>; - <i>Politici de protecție socială (master)</i>; - <i>Tehnici și tehnologii informatice aplicate (master)</i>; - <i>Ingineria și managementul proiectelor (master)</i>; - <i>Administrație publică, la Deva (licență)</i>;

II. CALITATE					
Nr. crt.	Activitatea, acțiunea, măsura	Persoana, structura responsabilă	Termen	Grad de realizare	Aprecieri privind acțiunile desfășurate pentru îndeplinirea obiectivelor
	Științe Economice, Administrative și Sociale; - <i>Managementul resurselor umane</i>, program de master, domeniul de master <i>Management</i> - Facultatea de Științe Economice, Administrative și Sociale; - <i>Politici de protecție socială</i>, program de master, domeniul de master <i>Sociologie</i> - Facultatea de Științe Economice, Administrative și Sociale; - <i>Tehnici și tehnologii informatice aplicate</i>, program de master, domeniul de master <i>Calculatoare</i> - Facultatea de Inginerie Mecanică și Electrică.; - <i>Ingineria și managementul proiectelor</i>, program de master, domeniul de master <i>Inginerie și management</i> - Facultatea de Mine.				- <i>Consilierea și asistența socială a grupurilor de risc (master)</i>, au fost elaborate integral și înaintate către ARACIS în decursul anului 2024 în termenele preconizate.
5.	<i>Derularea proceselor de audit intern pentru programele de studii supuse evaluării ARACIS.</i> Sub coordonarea CEAC-U, se va realiza auditul rapoartelor de evaluare internă pentru 1 program de studii universitare de licență și 6 programe de studii universitare de masterat. Documentațiile	Prorector Învățământ și Asigurarea Calității Comisia CEAC-U Comisii CIAC-F	29.12.2024	100%	Procesele de audit au fost derulate la timp în conformitate cu prevederile <i>Procedurii operaționale privind evaluarea internă a programelor de studii</i>, revizuită la data de 06.12.2024. În evidența Prorectoratului pentru Învățământ și Asigurarea Calității, există 8 rapoarte elaborate de comisiile de evaluare internă a programelor de studii, în conformitate cu prevederile procedurii

II. CALITATE					
Nr. crt.	Activitatea, acțiunea, măsura	Persoana, structura responsabilă	Termen	Grad de realizare	Aprecieri privind acțiunile desfășurate pentru îndeplinirea obiectivelor
	aferente vor fi înaintate către ARACIS în anul 2024 în scopul evaluării externe, iar auditul intern realizat premergător acestui proces va respecta prevederile <i>Procedurii operaționale privind evaluarea internă a rapoartelor de autoevaluare a programelor de studii.</i>				menționate anterior (pentru 7 programe de studii universitare de masterat și 1 program de studii universitare de licență).
6.	Acordarea de sprijin pentru derularea vizitelor echipelor de experți ARACIS pentru programele de studii de licență și master menționate la punctele B3-B4.	Prorector Învățământ și Asigurarea Calității Director DAC Decani Responsabili programe de studii	29.12.2024	100%	Dintre programele menționate, vizitele de evaluare externă au avut loc în decursul anului 2024, doar în cazul programelor de studii universitare de masterat <i>Management financiar-bancar, Contabilitate și audit</i> , respectiv al programelor de studii universitare de licență <i>Automatică și informatică aplicată, Finanțe și bănci; Contabilitate și informatică de gestiune</i> . Prorectoratul pentru Învățământ, Directorul DAC, decanii și responsabili de programe de studii au acordat sprijinul necesar pentru derularea în condiții corespunzătoare a vizitei echipei de experți desemnate de ARACIS pentru a evalua programele menționate. În urma acestor eforturi, toate programele evaluate în decursul anului 2024 au obținut avizele ARACIS pentru menținerea acreditării: https://www.aracis.ro/wp-content/uploads/2024/06/06.06.2024Hotarari-ale-Consiliului-ARACIS.pdf ; https://www.aracis.ro/wp-content/uploads/2024/06/06.06.2024Hotarari-ale-Consiliului-ARACIS.pdf .

II. CALITATE					
Nr. crt.	Activitatea, acțiunea, măsura	Persoana, structura responsabilă	Termen	Grad de realizare	Aprecieri privind acțiunile desfășurate pentru îndeplinirea obiectivelor
					https://www.aracis.ro/wp-content/uploads/2024/04/04.04.2024Hotarari-ale-Consiliului-ARACIS.pdf Pentru celelalte programe ale căror documentații au fost finalizate în anul calendaristic 2024, vizitele de evaluare se vor derula în 2025.
7.	Efectuarea evaluărilor semestriale/ anuale ale calității cadrelor didactice din Universitate, în conformitate cu prevederile <i>Regulamentului pentru evaluarea periodică a calității personalului didactic</i> , adoptat de Senatul Universității din Petroșani.	Prorector Învățământ și Asigurarea Calității Director DAC Directori departamente Responsabili programe de studii	17.12.2024	100%	Activitatea s-a derulat conform planificărilor inițiale, cu aportul Departamentului de Asigurare a Calității. <i>Raportul privind evaluare calității cadrelor didactice din cadrul Universității din Petroșani la nivelul anului 2023-2024</i> a fost aprobat prin Hotărârea Senatului nr. 117/24.07.2024 și este public pe site-ul www.upet.ro : https://www.upet.ro/documente/rapoarte/2024/Raportul%20privind%20evaluarea%20calitatii%20cadrelor%20didactice%20din%20cadrul%20UPET%20la%20nivelul%20an.univ.%202023-2024.pdf
8.	Evaluarea gradului de satisfacție al studenților de la ciclurile de licență și masterat cu privire la mediul de învățare oferit de Universitatea din Petroșani, prin aprecierea de către beneficiarii serviciilor educaționale a următoarelor dimensiuni: serviciile administrative, calitatea spațiilor de învățare, eficiența și eficacitatea metodelor de predare-învățare, oportunitățile de învățare extra-curriculare, alte	Prorector Învățământ și Asigurarea Calității Director DAC Directori departamente Responsabili programe de studii	31.07.2024	100%	Activitatea s-a derulat conform planificărilor inițiale, cu aportul Departamentului de Asigurare a Calității. <i>Raportul privind evaluarea satisfacției studenților, masteranzilor și doctoranzilor cu privire la mediul de învățare în anul universitar 2023-2024</i> a fost aprobat prin Hotărârea Senatului nr. 143/30.09.2024 și este public pe site-ul www.upet.ro : https://www.upet.ro/documente/rapoarte/2024/Raportul%20privind%20evaluarea%20satisfactiei%20studentilor,%20masteranzilor%20si%20doctoranzilor%20cu%20privire%20la%20mediul%20de%20invatare

II. CALITATE					
Nr. crt.	Activitatea, acțiunea, măsura	Persoana, structura responsabilă	Termen	Grad de realizare	Aprecieri privind acțiunile desfășurate pentru îndeplinirea obiectivelor
	aspecte generale privind universitatea.				20de%20invatare%20-%20an%20univ.%202023-2024.pdf
9.	Evaluarea gradului de satisfacție al doctoranzilor cu privire la mediul de învățare oferit de Universitatea din Petroșani, prin aprecierea de către beneficiarii serviciilor educaționale a următoarelor dimensiuni: aspecte specifice privind programul de studii doctorale, serviciile administrative, calitatea spațiilor de învățare și cercetare, eficiența și eficacitatea metodelor de predare-învățare, alte elemente generale privind universitatea.	Prorector Învățământ și Asigurarea Calității Director DAC Director CSUD Director CSD Responsabili DSUD	31.07.2024	100%	Activitatea s-a derulat conform planificărilor inițiale, cu aportul Departamentului de Asigurare a Calității. O secțiune aparte din <i>Raportul privind evaluarea satisfacției studenților, masteranzilor și doctoranzilor cu privire la mediul de învățare în anul universitar 2023-2024</i> aprobat prin Hotărârea Senatului nr. 143/30.09.2024, a fost dedicată evaluării calității activităților didactice și de cercetare derulate la nivelul CSUD (pag. 19-30). De asemenea, Raportul a fost finalizat cu o serie de măsuri de îmbunătățire, o parte a acestora fiind particularizate pentru CSUD.
10.	Elaborarea și aplicarea unei Proceduri operaționale pentru evaluarea anuală internă și monitorizarea programelor de studii universitare de licență și masterat, în concordanță cu prevederile <i>Regulementului privind inițierea, aprobarea, monitorizarea și evaluarea periodică a programelor de studii</i>	Prorector Învățământ și Asigurarea Calității Director DAC Directori Departamente Responsabili programe de studii universitare de licență și master	17.12.2024	100%	Prorectorul Învățământ și Asigurarea Calității, în colaborare cu DAC au elaborat Procedura privind elaborarea Raportului de evaluare internă a programelor de studii aprobată în ședința Consiliului de Administrație din data de 30.09.2024. În acest fel, se satisface cerința din standardele ARACIS: ”Se elaborează anual un raport de evaluare internă a programului de studii, ce include propuneri de îmbunătățire a calității educației”. Responsabilii de programe de studii au elaborat rapoarte pe fiecare program de studii de licență și de master - 24 de programe universitare de licență și 21 programe de studii universitare de masterat.

II. CALITATE					
Nr. crt.	Activitatea, acțiunea, măsura	Persoana, structura responsabilă	Termen	Grad de realizare	Aprecieri privind acțiunile desfășurate pentru îndeplinirea obiectivelor
11.	Ținerea la zi a bazei de date cu lucrările de licență/disertație susținute de absolvenți	Prorector Învățământ și Asigurarea Calității Decani Secretar Șef Universitare Secretari Șefi Facultăți	Permanent	100%	Există pentru fiecare Facultate din structura UPET câte o bază de date cu lucrările de licență/disertație ale absolvenților din anul universitar 2023-2024.
12.	Consolidarea funcționalității structurilor de asigurare a calității la nivelul facultăților	Prorector Învățământ și Asigurarea Calității Decani Director DAC Comisia CEAC-U Comisii CIAC-F	Permanent	100%	Raportul Departamentului de Asigurare a Calității este public pe site-ul www.upet.ro : https://www.upet.ro/documente/rapoarte/2024/Raportul%20anual%20de%20autoevaluare%20a%20calitatii%20in%20UPET%20-%202023.pdf În plus, Comisiile de Învățământ și Asigurare a Calității de la nivelul Facultăților (CIAC-F) întocmesc și prezintă Consiliilor de Facultate un raport anual. De asemenea, există câte un <i>Raport al comisiei de evaluare internă a programului de studii</i> pentru fiecare program/domeniu care urmează să fie evaluat extern de către ARACIS, întocmit anterior transmiterii documentațiilor de autoevaluare către această instituție de audit.
13.	Creșterea gradului de implicare a studenților în procesul de asigurare a calității	Prorector Învățământ și Asigurarea Calității Decani Director DAC Comisia CEAC-U Comisii CIAC-F	Permanent	100%	Atât în cadrul Comisiei de Evaluare și Asigurare a Calității de la nivel de Universitate (CEAC-UP), cât și în cadrul Comisiilor de Învățământ și Asigurare a Calității de la nivelul Facultăților (CIAC-F), există reprezentanți ai studenților care se implică activ în activitățile structurilor respective.

II. CALITATE					
Nr. crt.	Activitatea, acțiunea, măsura	Persoana, structura responsabilă	Termen	Grad de realizare	Aprecieri privind acțiunile desfășurate pentru îndeplinirea obiectivelor
					În anul 2023, structura CEAC -U a fost lărgită în conformitate cu noile prevederi ale Legii Învățământului Superior nr. 199/2023.
14.	Consolidarea bazei de date cu studenții și absolvenții Universității din Petroșani, în vederea îmbunătățirii serviciilor de orientare și consiliere în carieră a acestora, a monitorizării parcursului profesional și a creșterii gradului de inserție pe piața muncii	Prorector Învățământ și Asigurarea Calității Prorector proiecte europene, mediul economic, promovarea universității și admitere Director CCOC	Permanent	100%	Anterior înscrierii la examenul de finalizare a studiilor, studenții completează <i>Fișa absolventului</i> , în cadrul căreia răspund unor întrebări legate de inserția lor pe piața muncii. De asemenea, în cadrul CCOC se elaborează statistici de inserție pe fiecare program de studii. <i>Număr de studenți consiliați 2024: 181</i> <i>Număr de fișe de absolvent completate: 889</i> <i>Număr rapoarte de inserție: 3</i>
15.	Elaborarea documentațiilor de înscrierea și înregistrare a calificărilor universitare aferente programelor de studii universitare / postuniversitare derulate în cadrul Universității din Petroșani în RNCIS / RNPP	Prorector Învățământ și Asigurarea Calității Decani Responsabili programe de studii	Permanent	100%	În anul 2024, au fost depuse către ANC următoarele documentații în vederea înscrierii calificărilor aferente programelor de studii din oferta Universității din Petroșani în RNCIS: - <i>Administrarea afacerilor (master);</i> - <i>Ingineria mediului în industrie (licență);</i> - <i>Finanțe și bănci (licență);</i> - <i>Contabilitate și informatică de gestiune (licență)</i> - <i>Management (licență);</i> - <i>Electromecanică (Horezu) (licență);</i> - <i>Electromecanică (licență).</i>

III. CERCETARE ȘTIINȚIFICĂ					
Nr. crt.	Activitatea, acțiunea, măsura	Persoana, structura responsabilă	Termen	Grad de realizare	Aprecieri privind acțiunile desfășurate pentru îndeplinirea obiectivelor
1.	Organizarea celei de-a 11-a ediții a simpozionului internațional Universitaria SIMPRO „QUALITY AND INNOVATION IN EDUCATION, RESEARCH AND INDUSTRY - THE SUCCESS TRIANGLE FOR A SUSTAINABLE ECONOMIC, SOCIAL AND ENVIRONMENTAL DEVELOPMENT”	Rector Prorector Cercetare Director DMCD	24 – 26.10.2024	100%	În perioada 24 – 25 octombrie 2024, la Universitatea din Petroșani s-a desfășurat cea de-a 11-a ediție a Simpozionului Internațional Multidisciplinar "UNIVERSITARIA SIMPRO 2024". Sub motto-ul „CALITATE ȘI INOVAȚIE ÎN EDUCAȚIE, CERCETARE ȘI INDUSTRIE – TRIUNGHIUL DE SUCCES PENTRU O DEZVOLTARE ECONOMICĂ, SOCIALĂ ȘI DE MEDIU DURABILĂ”, ediția 2024 a reunit cercetători din mai multe țări (Grecia, Germania, Ungaria, Italia, Ucraina, Cipru, Austria, Australia, S.U.A. și, bineînțeles, România). Numărul total de lucrări prezentate în sesiuni plenare și paralele a fost de 117, pregătite de peste 240 de autori (deși, inițial, au fost înregistrate un număr de 130 de rezumate, 13 dintre ele au fost respinse sau retrase). Pentru secțiunea plenară au fost programate patru lucrări, prezentate de personalități din diferite domenii.
2.	Organizarea a două mese rotunde în cadrul SIMPRO cu topicurile generale ale EURECA PRO și HI EURECA	Rector Prorector Cercetare Directori proiecte EURECA PRO și HI EURECA	24 – 26.10.2024	100%	În cadrul Simpozionului Internațional Multidisciplinar "UNIVERSITARIA SIMPRO 2024" au fost organizate două mese rotunde corespunzătoare proiectelor internaționale importante derulate în cadrul universității: • EURECA – PRO 2.0 – Practici sustenabile și economie circulară • HI EURECA – Patrimoniul minier în tranziția justă
3.	Promovarea, sprijinirea și coordonarea organizării manifestărilor științifice studențești din luna mai 2024	Rector Prorector Cercetare Decani		100%	Cele trei simpozioane științifice studențești s-au desfășurat în perioada 23-25.05.2024, iar

III. CERCETARE ȘTIINȚIFICĂ					
Nr. crt.	Activitatea, acțiunea, măsura	Persoana, structura responsabilă	Termen	Grad de realizare	Aprecieri privind acțiunile desfășurate pentru îndeplinirea obiectivelor
	("Student-Știință-Societate" - Facultatea de Științe; "Zilele Tehnicii Studențești" - Facultatea de Inginerie Mecanică și Electrică; "Geoecologia" - Facultatea de Mine).	Prodecani Cercetare	23–25.05.2024		volumele cu lucrările prezentate sunt postate pe site-ul UP. Geoecologia: 39 de lucrări înscrise, 53 de participanți (elevi, studenți, masteranzi, doctoranzi) din întreaga țară, 28 cadre didactice coordonatoare, 13 centre universitare, licee/colegii și instituții participante. Zilele Tehnicii Studențești: 75 de studenți și masteranzi cu un număr de 51 lucrări științifice susținute în cadrul celor 6 secțiuni ale simpozionului. Student, Știință, Societate: 83 de lucrări coordonate de 33 de cadre didactice universitare și preuniversitare. Acestea au fost susținute de către cei 75 de participanți în cadrul a 7 secțiuni.
4.	Coordonarea activităților necesare pentru includerea Revistei Minelor în bazele de date SCOPUS Clarivate Web of Science și menținerea Analelor universității în bazele de date internaționale actuale.	Rector Prorector Cercetare Editori șefi ai publicațiilor	30.12.2024	90%	În anul 2024, cele 4 numere ale volumului 30 au inclus 40 de lucrări la care și-au adus aportul 73 de autori. Autorii sunt cadre didactice, doctoranzi și masteranzi ai Universității din Petroșani, cadre didactice și doctoranzi din alte centre universitare, specialiști și cercetători din mediul privat și public, dar și un număr de 17 cadre didactice și cercetători de la universități de prestigiu din India, Ucraina, Suedia și Japonia.
5.	Participarea la competițiile naționale și internaționale, ca parteneri sau coordonatori de proiecte, în scopul atragerii de fonduri pentru cercetarea fundamentală și aplicată	Prorector Cercetare Director DMCD Director DTTI	30.12.2024	100%	Pe parcursul anului 2024 au fost câștigate trei granturi europene și a fost depusă încă o cerere de finanțare în parteneriate internaționale pentru proiecte de cercetare științifică în cadrul apelului RFCS-2024. De asemenea, s-au desfășurat 8 granturi și contracte de cercetare științifică obținute prin competiții naționale.

III. CERCETARE ȘTIINȚIFICĂ					
Nr. crt.	Activitatea, acțiunea, măsura	Persoana, structura responsabilă	Termen	Grad de realizare	Aprecieri privind acțiunile desfășurate pentru îndeplinirea obiectivelor
6.	Stimularea abilitării cadrelor didactice cu rezultate deosebite în activitatea de cercetare	Prorector Cercetare Director DMCD Director DTTI	30.12.2024	100%	Sprijinul acordat cadrelor didactice este permanent și se acordă prin asigurarea accesului la infrastructura de cercetare a universității, a participării la manifestări științifice, a susținerii publicării lucrărilor științifice. În anul 2024, au fost susținute trei teze de abilitare de către trei cadre didactice de la UPET.
7.	Susținerea și motivarea cadrelor didactice în vederea obținerii performanței științifice, susținerea publicării rezultatelor cercetării în publicații valoroase și recunoscute la nivel internațional	Rector Prorector cercetare Director CSUD Director DMCD Director DTTI	30.12.2024	100%	Universitatea din Petroșani a susținut financiar în anul 2024 plata taxelor de publicare pentru articolele acceptate la reviste cotate ISI/Clarivate Analytics, a taxelor de publicare cărți și capitole în cărți publicate la edituri internaționale, precum și plata taxelor de participare la conferințe internaționale. Suma totală s-a ridicat la 1.495.000 lei și a provenit din fondul constituit de Ministerul Educației destinat finanțării cercetării științifice universitare.
8.	Elaborarea unei Metodologii pentru premierea rezultatelor cercetării a cadrelor didactice din UPET care să aibă în vedere recompensarea performanței științifice	Prorector Cercetare Director DMCD Director DTTI	30.06.2024	100%	În prima jumătate a anului 2024 a fost elaborată Metodologia privind premierea rezultatelor cercetării în UPET, aceasta fiind apoi aprobată prin H.S. UPET nr. 103/27.06.2024.
9.	Implementarea sistemului integrat de gestiune a activității de cercetare științifică în cadrul Universității din Petroșani, realizat în cadrul FDI	Prorector cercetare Coordonatori proiecte FDI	15.10.2024	50%	Sistemul integrat de gestiune a activității de cercetare din universitate a fost realizat prin proiectul CNFIS-FDI-2022-0117, urmând să fie implementat.
10.	Completarea prezentării Centrelor de Cercetare cu infrastructura de cercetare și descrierea serviciilor științifice oferite de către acestea	Prorector cercetare Director DTTI Prodecani cercetare Directori Centre de cercetare	30.09.2024	100%	Prezentarea Centrelor de Cercetare pe site-ul universității a fost completată cu informații privind infrastructura de cercetare și descrierea serviciilor științifice oferite de către acestea.

III. CERCETARE ȘTIINȚIFICĂ					
Nr. crt.	Activitatea, acțiunea, măsura	Persoana, structura responsabilă	Termen	Grad de realizare	Aprecieri privind acțiunile desfășurate pentru îndeplinirea obiectivelor
11	Începerea/continuarea procedurilor de autorizare/acreditare a laboratoarelor de cercetare și înscrierea acestora în EERTIS – Engage in European Research and Technology Infrastructures System.	Prorector cercetare Director DTTI Prodecani cercetare Responsabili laboratoare	30.12.2024	50%	Universitatea are următoarele laboratoare autorizate/acreditate de organisme abilitate la nivel național: •Analize și încercări în construcții (acreditat gradul I de către Inspectoratul de Stat în Construcții, în prezent în curs de reacreditare); •Fizică nucleară (autorizat de Comisia Națională pentru Controlul Activităților Nucleare - CNCAN); •Încercări pe materiale, elemente și structuri de construcții (autorizat de către Inspectoratul de Stat în Construcții, în 24.06.2015); •Geotehnică și Măsurări Electronice (în curs de acreditare RENAR). Este de menționat realizarea unei structuri de cercetare la nivelul celor două facultăți cu specific ingineresc (Facultatea de Mine și Facultatea de Inginerie Mecanică și Electrică), respectiv Laboratorul de Analize și Încercări în Activitatea de Construcții, laborator care a fost acreditat la nivel național de către Inspectoratul de Stat în Construcții prin Autorizația nr. 4263/21.06.2024. În ERRIS a fost înscris Doctoral Research Laboratory - Systems Engineering cu 25 de echipamente și se lucrează la completarea datelor pentru celelalte laboratoare.
12	Prezentarea la saloanele de invenție și a altor expoziții dedicate a rezultatelor cercetării cadrelor didactice din Universitatea din Petroșani	Rector Prorector Cercetare Director DMCD Director DTTI	30.12.2024	100%	În perioada 13.06.2024 – 15.06.2024 echipa Universității din Petroșani formată din cercetători, inventatori și studenți a participat la cea de-a 10-a ediție a Salonului internațional de invenții și inovații „Traian Vuia” desfășurat la

III. CERCETARE ȘTIINȚIFICĂ					
Nr. crt.	Activitatea, acțiunea, măsura	Persoana, structura responsabilă	Termen	Grad de realizare	Aprecieri privind acțiunile desfășurate pentru îndeplinirea obiectivelor
					Timișoara, unde a fost onorată cu nu mai puțin de 17 medalii de aur și o diplomă de excelență, recunoscând excelența și inovația în domeniul cercetării și inventicii. În perioada 16-17 mai 2024 s-a desfășurat la Chișinău, Republica Moldova, cea de-a doua ediție a International Salon of Invention and Innovative Entrepreneurship, eveniment organizat de Institute for Research, Innovation and Technological Transfer of “Ion Creanga” State Pedagogical University of Chisinau, Moldova în parteneriat cu Public Association Innovation in Performance Education și Academy of Innovative Entrepreneurship. La eveniment au participat cercetători și inventatori din instituții publice dar și din mediul privat din zece țări. În cadrul acestei manifestări, Universitatea din Petroșani a participat cu nu mai puțin de 14 invenții care au câștigat medalii de aur, argint și bronz.
13	Analizarea oportunității de digitalizare a unor resurse ale Bibliotecii și Editurii Universitas	Rector Prorector cercetare Șef serviciu Bibliotecă Director Editura Universitas	30.12.2024	100%	Prin discuții formale și informale între factorii responsabili, s-a concluzionat oportunitatea de digitalizare și, mai mult decât atât, au fost identificate căile și etapele de realizare a digitalizării unor resurse ale bibliotecii și editurii.

III. CERCETARE ȘTIINȚIFICĂ					
Nr. crt.	Activitatea, acțiunea, măsura	Persoana, structura responsabilă	Termen	Grad de realizare	Aprecieri privind acțiunile desfășurate pentru îndeplinirea obiectivelor
14	Depunerea dosarului de evaluare pentru obținerea recunoașterii și clasificării CNCS a Editurii Universitas în unul sau mai multe domenii ale științelor sociale	Prorector Cercetare Director DMCD Director Editură Universitas	30.12.2024	50%	A fost actualizată situația ISBN-urilor Editurii, nemaexistând ISBN-uri neutilizate. De asemenea, s-a implementat sistemul de peer review, care urmează a fi îmbunătățit în decursul anului 2025, precum și sistemul de verificare antiplagiat, toate acestea fiind condiții pentru depunerea dosarului de evaluare.
15	Organizarea de workshop-uri, mese rotunde etc., în scopul prezentării rezultatelor deosebite ale cercetărilor din universitate, urmate de discuții și conturarea unor idei și modalități de abordare pentru cercetările viitoare	Prorector cercetare Director CSUD Director DMCD Director DTTI Prodecani cercetare	30.12.2024	100%	În cadrul celei de-a 11-a ediții a Simpozionului Internațional Multidisciplinar "UNIVERSITARIA SIMPRO 2024" a fost organizat un workshop cu tema <i>Soluții inovative pentru refacerea sănătății solului: culturi de biomasă pe terenuri neproductive</i> , corespunzătoare proiectelor internaționale importante derulate în cadrul universității. Universitatea din Petroșani, începând din data 01.10.2024, alături de alte universități din străinătate, este parteneră în proiectul internațional Project Based Learning (PBL) derulat de Silesian University of Tehnology, Politehnika Slaska, Faculty of Mechanical Engineering, din Gliwice, Polonia. Colaborarea a început prin organizarea schimburilor de experiențe în domeniul sistemelor de fabricație robotizate asistate de calculator, prelucrărilor mecanice cu laser și studiul materialelor. În urma acestora s-a semnat contractul pentru derularea proiectului internațional: <i>The influence of laser modification of the surface layer of tool steels on tribological properties</i> .

III. CERCETARE ȘTIINȚIFICĂ					
Nr. crt.	Activitatea, acțiunea, măsura	Persoana, structura responsabilă	Termen	Grad de realizare	Aprecieri privind acțiunile desfășurate pentru îndeplinirea obiectivelor
					Începând din 12.07.2024, Universitatea din Petroșani este partenera Universității din Leon, Spania în cadrul grantului de cercetare <i>Environmental health analysis of soils, sediments and waters in mining degraded areas among stable networks (ESMINSNET)</i>. În perioada 5-7 iunie 2024 s-a desfășurat la TU Bergakademie Freiberg, Germania cea de-a 75-a ediție BHT-FREIBERGER UNIVERSITY FORUM 2024. Participanții la diferitele secțiuni au avut din nou oportunitatea să exploreze și să discute evoluțiile științifice actuale și despre soluții inovatoare pentru dezvoltarea durabilă. În aceeași perioadă, echipa de la Universitatea din Petroșani, careia i s-au alăturat și alte cadre didactice care desfășoară proiecte europene a avut o serie de întâlniri cu mai multe cadre didactice de la TU-BA Freiberg, în special cu prof. Carsten Drebenstedt, șeful catedrei de Exploatare miniere la zi din cadrul Institut für Bergbau und Spezialtiefbau.
16	Participarea cadrelor didactice la stagii de formare și predare în universități din străinătate prin programul Erasmus +, pentru îmbunătățirea abilităților didactice și totodată pentru acumularea unor experiențe profesionale în domeniu;	Rector Prorectori Șef birou Erasmus+	Permanent	100%	Mobilitățile cadrelor didactice au constat în stagii de formare și predare și s-au desfășurat conform cerințelor programului ERASMUS+. Cifrele care reflectă derularea programului în rândul studenților UP de la toate ciclurile de studii sunt: - anul univ. 2023-2024: Studenți outgoing 155 (465 luni); Studenți incoming: 13 (117 luni); - anul univ. 2024-2025 (în derulare): Studenți outgoing 158 (474 luni); Studenți incoming: 13 (117 luni).

III. CERCETARE ȘTIINȚIFICĂ					
Nr. crt.	Activitatea, acțiunea, măsura	Persoana, structura responsabilă	Termen	Grad de realizare	Aprecieri privind acțiunile desfășurate pentru îndeplinirea obiectivelor
					În ceea ce privește mobilitățile cadrelor didactice, acestea au fost derulate după cum urmează: - anul univ. 2023-2024: Cadre didactice outgoing: 67 (335 zile); Cadre didactice incoming: 5 (25 zile); - anul univ. 2024-2025 (în derulare): Cadre didactic outgoing: 67 (335 zile); Cadre didactice incoming: 1 (5 zile).
17	Inițierea unor noi parteneriate și încheierea acordurilor de cooperare cu universități și institute de cercetare din străinătate	Rector Prorector Cercetare Prodecani Cercetare	30.12.2024	60%	În cadrul Eureka Pro, Universitatea din Petroșani inițiază parteneriate și încheie permanent acorduri de colaborare, printre vizitele cu rezultate importante în domeniul colaborărilor instituționale în toate domeniile numărându-se cea de la TU-BA Freiberg/Germania, Universitatea din Hasselt. De asemenea, Universitatea din Petroșani a fost gazda mai multor întâlniri de lucru, printre care se menționează vizita partenerilor din Franța și Grecia, cu scopul construirii unei platforme de cercetare comune. De asemenea, pe parcursul anului 2024 au fost câștigate trei granturi europene și a fost depusă o cerere de finanțare în parteneriate internaționale pentru proiecte de cercetare științifică în cadrul apelului RFCS-2024. Se menționează faptul că universitatea încheie cele mai multe acorduri de colaborare internațională prin oficiul ERASMUS+.
18	Extinderea colaborărilor în domeniul organizării manifestărilor științifice internaționale în cooperare cu instituții	Rector Prorector Cercetare Director EURECA-PRO	30.12.2024	80%	A fost organizată o colaborare cu Universitatea din Bologna prima conferință internațională virtuală EnviroMining, care s-a desfășurat în perioada 20 - 21 Februarie 2025.

III. CERCETARE ȘTIINȚIFICĂ					
Nr. crt.	Activitatea, acțiunea, măsura	Persoana, structura responsabilă	Termen	Grad de realizare	Aprecieri privind acțiunile desfășurate pentru îndeplinirea obiectivelor
	de învățământ și cercetare din străinătate	Director HI EURECA			
19	Creșterea numărului de acorduri internaționale pentru elaborarea tezelor de doctorat în cotutelă	Rector Director CSUD Prorector Cercetare	30.12.2024	20%	Universitatea din Petroșani, ca membru al alianței universitare EurekaPro, poate organiza doctorate în cotutelă împreună cu toate universitățile partenere. În 2024 au fost purtate discuții în acest sens cu partenerii EURECA PRO.
20	Creșterea numărului de articole, cărți, monografii elaborate în colaborare cu autori din instituții de învățământ superior și de cercetare din străinătate	Prorector Cercetare Director CSUD Prodecani cercetare	30.12.2024	100%	În anul 2024 a fost publicată Monografia "Modern Forms of Development of Resource-Saving Technologies for Minerals Mining and Processing" care conține 28 de lucrări din țări din Europa, Asia și Africa și are meritul de a fi una din publicațiile cu vizibilitate pentru publicarea cercetărilor realizate în domeniul mineritului. Au fost publicate în colaborare cu autori din străinătate 3 cărți, 2 capitole de cărți și 23 articole științifice (dintre care 9 în publicații indexate Clarivate).
21	Prezentarea universității și a preocupărilor pe plan științific la evenimentele internaționale, în scopul creșterii vizibilității și perspectivelor de implicare în acțiuni comune cu alte universități cu preocupări similare	Rector Prorector Cercetare Prorector proiecte europene, mediul economic, promovarea universității și admitere Prodecani Cercetare	30.12.2024	100%	Preocupările științifice ale Universității din Petroșani au fost prezentate la toate evenimentele derulate în 2024 în țară și în străinătate • În perioada 5-8 Februarie, 2024 la Universitatea Hasselt din Belgia a avut loc întâlnirea de lansare a EURECA PRO faza 2, unde s-au întrunit atât conducătorii universităților participante, cât și specialiștii implicați în domeniile abordate. • La data de 14 noiembrie 2024, s-a desfășurat conferința "Rethinking Research Assessment", organizată de UEFISCDI, iar Universitatea din Petroșani a fost reprezentată de către prodecanul

III. CERCETARE ȘTIINȚIFICĂ					
Nr. crt.	Activitatea, acțiunea, măsura	Persoana, structura responsabilă	Termen	Grad de realizare	Aprecieri privind acțiunile desfășurate pentru îndeplinirea obiectivelor
					facultății de mine. Aici s-au deschis noi oportunități pentru instituțiile de cercetare din România să adopte soluții inovatoare și să sprijine excelența științifică. Acest eveniment a demonstrat că evaluarea cercetării nu este doar o chestiune tehnică, ci o dimensiune esențială pentru crearea unui ecosistem academic și social mai sustenabil și mai incluziv. • În perioada 10 - 11 octombrie 2024, la Wrocław, Polonia, a avut loc conferința internațională comună de lansare a proiectelor GrEnMine (Gravitational Energy Storage in the Post-Mine Areas, nr. 101157790) și MIDSafe (Advancing Post-Mining Waste Dump Safety and Sustainability, nr. 101157379), finanțate de Research Fund for Coal and Steel (RFCS). Universitatea din Petroșani este partener în ambele proiecte. • În perioada 17-19 octombrie 2024, Universitatea Tehnică a Moldovei a fost gazda celei de-a 42-a ediții a Seminarului Național de Organe de Mașini „Ioan DRĂGHICI” (SNOM’XLII), desfășurat în Aula „Henri Coandă” a Facultății de Inginerie Mecanică, Industrială și Transporturi. A fost prezentă și o delegație a UPET formată din cadre didactice. De asemenea, activitatea de cercetare a fost prezentată și cadrul întâlnirilor de lucru Research Task Force Eureka; vizitelor interne și internaționale.

III. CERCETARE ȘTIINȚIFICĂ					
Nr. crt.	Activitatea, acțiunea, măsura	Persoana, structura responsabilă	Termen	Grad de realizare	Aprecieri privind acțiunile desfășurate pentru îndeplinirea obiectivelor
22	Organizarea celei de-a V-a ediție a evenimentului Lectură de carte economică și antreprenorială	Prorector Cercetare Conf.univ.dr. Niță Dorina Resp. bibliotecă	14.05.2024	100%	În data de 14 mai 2024 s-a desfășurat în Centrul EU-Antreprenor Sesiunea de Lectură de carte economică și antreprenorială, ajunsă astfel la cea de-a V-a ediție. Evenimentul urmărește descoperirea pasiunii de a citi și împărtășirea experiențelor acumulate prin lectură a studenților și masteranzilor UPET.
23	Organizarea manifestărilor cu caracter științific în Săptămâna Verde în parteneriat cu Colegiul Național Mihai Eminescu (concursul Homo Ecologicus, experimente, lucrări în teren)	Prorector cercetare Director DIMG Șef serviciu Bibliotecă	24 – 26.04.2024	100%	Acțiunile s-au desfășurat în perioada prevăzută, cu implicarea substanțială a membrilor DIMG și a Bibliotecii.
24	Participarea cadrelor didactice la conferințe/congrese/simpozioane și alte manifestări științifice de mare vizibilitate din țară și din străinătate	Rector Prorector Cercetare Director CSUD Director DMCD Prodecani cercetare	30.12.2024	100%	Cadrele didactice ale Universității din Petroșani au fost prezente la mai multe manifestări științifice derulate în 2024 în țară și în străinătate: International Multidisciplinary Symposium "Universitaria SIMPRO 2024" University of Petroșani, October 24 – 25, 25th International Carpathian Control Conference (ICCC). Krynica-Zdroj; POLAND, 2024 IEEE International Conference on Automation Quality and Testing Robotics International Conference on Automation; Quality and Testing; Robotics (AQTR) Cluj-Napoca; ROMANIA, International Conference on Electrical, Computer and Energy Technologies (ICECET 2024) 25-27 July 2024, Sydney-Australia, International Conference on Artificial Intelligence, Computer, Data Sciences and Applications (ACDSA 2024), 01-02 February 2024, Mahé Island, Seychelles, 9th International Conference on Mathematics and

III. CERCETARE ȘTIINȚIFICĂ					
Nr. crt.	Activitatea, acțiunea, măsura	Persoana, structura responsabilă	Termen	Grad de realizare	Aprecieri privind acțiunile desfășurate pentru îndeplinirea obiectivelor
					Computers in Sciences and Industry (MCSI), Rhodes Island, Greece, 2024, 12th World Conference on Information Systems and Technologies (WorldCIST) Lodz Univ Tech; Lodz; POLAND, The 9th Review of Management and Economic Engineering International Conference, "Rethinking Management in Adaptive Environments", 19th – 21st of September 2024, Technical University of Cluj-Napoca, România, International Conference on Digital Science (DSIC 2024), October 11-13, The 4th International Conference on Energy, Environment and Storage of Energy – ICEESEN 2024, 5-7 September 2024, Cappadocia-Turkiye, The 24th International Multidisciplinary Scientific GeoConference SGEM 2024, Albena, Bulgaria etc. Astfel au fost prezentate 12 lucrări la conferințe cu volume indexate Clarivate și IEEE și 58 lucrări în volume indexate BDI.
25	Consultarea mediului economic și institutelor de cercetare partenere, în conceperea planurilor de cercetare/temelor de cercetare	Prorector Cercetare Director DMCD Director DTTI Prodecani cercetare	Permanent	100%	Există în acest sens consultări periodice cu cercetători din cadrul INSEMEX Petroșani, precum și cu agenții economice cu care universitatea are relații de colaborare (CEH, CEO, Electromax, GEROM,s.a.). În cadrul proiectului Eureka Pro, au fost stabilite relații de colaborare cu ARCELORMITTAL HUNEDOARA, S.C. SARMISMOB S.A, DEMGY DEVA, parteneri care vor fi, de asemenea consultați în ceea ce privește temele de cercetare.

III. CERCETARE ȘTIINȚIFICĂ					
Nr. crt.	Activitatea, acțiunea, măsura	Persoana, structura responsabilă	Termen	Grad de realizare	Aprecieri privind acțiunile desfășurate pentru îndeplinirea obiectivelor
26	Creșterea accesului doctoranzilor la infrastructura laboratoarelor și la cea a centrelor de cercetare, mai ales prin cooptarea acestora în contracte de cercetare și prin tematici adecvate ale tezelor, care să se coreleze cu profilul tematic al contractelor respective	Prorector cercetare Director CSUD Conducători de doctorat	Permanent	100%	Toți doctoranzii au acces la infrastructura de cercetare din universitate și mulți dintre ei sunt cooptați în proiecte de cercetare și în colective de elaborare a lucrărilor științifice.
27	Atragerea mai consistentă a studenților din ultimii ani de licență în activități de proiectare și cercetare în cadrul contractelor elaborate de cadrele didactice din facultăți	Prorector Cercetare Director DMCD Director DTTI Prodecani cercetare	Permanent	100%	Există colective de cercetare în care au fost cooptați studenții de la studiile de licență și de master, în măsura în care abilitățile obținute în procesul didactic și interesul lor pentru astfel de activități permit integrarea lor activă. Sunt necesare în continuare eforturi susținute ale cadrelor didactice pentru stimularea interesului și motivarea lor pentru a face parte din aceste colective.
28	Creșterea ponderii veniturilor provenind din activități de proiectare și cercetare, având în vedere baza materială deosebită, numărul optim al studenților și, mai ales, potențialul deosebit de creație științifică al cadrelor didactice	Prorector Cercetare Director DMCD Director DTTI Prodecani cercetare Directori Centre de Cercetare	Permanent	75%	În anul 2024, la nivelul UP au fost în desfășurare 9 granturi și contracte de cercetare științifică obținute prin competiții internaționale, 8 granturi și contracte de cercetare științifică obținute prin competiții naționale, 38 contracte de cercetare științifică, consultanță etc. încheiate cu agenți economici, firme și s-a obținut un brevet de invenție, Față de anul trecut a crescut numărul granturilor internaționale și a contractelor de cercetare încheiate cu agenți economici, dar a scăzut numărul granturilor și contractelor naționale.
29	Elaborarea unui regulament privind asigurarea respectării drepturilor de	Prorector Cercetare Director DTTI	30.10.2024	20%	Regulamentul este în curs de redactare și va fi finalizat în acest an.

III. CERCETARE ȘTIINȚIFICĂ					
Nr. crt.	Activitatea, acțiunea, măsura	Persoana, structura responsabilă	Termen	Grad de realizare	Aprecieri privind acțiunile desfășurate pentru îndeplinirea obiectivelor
	proprietate intelectuală în lucrările de cercetare				
30	Sprijinirea financiară suplimentară a studenților-doctoranzi pentru participarea în mobilități și/sau stagii de pregătire internaționale, realizarea de doctorate în cotutelă, precum și participarea la conferințe științifice în afara României	Prorector Cercetare Director CSUD, Director Școală Doctorală	30.12.2024	100%	Studenții doctoranzi care au participat la diferite mobilități/conferințe din Polonia, Germania, Grecia și au fost susținuți financiar prin programul ERASMUS+.
31	Stabilirea priorităților în dezvoltarea infrastructurii pentru o cercetare performantă și eficientă prin inventarierea necesarului de aparatură hi-tech, care să permită dezvoltarea de cercetări avansate în domenii de vârf cu impact fundamental și aplicativ, care să asigure vizibilitate și competitivitate pe plan internațional	Prorector Cercetare Prorector Proiecte Europene, Relațiile cu Mediul de Afaceri, Promovarea Universității și Admitere Director DTTI	30.12.2024	100%	În anul 2023 s-a finalizat proiectul POR „Reabilitarea și dotarea Universității din Petroșani” prin care s-au dotat 55 de laboratoare ale Universității din Petroșani cu aparatură / echipamente specifice de ultimă generație în vederea pregătirii profesionale de calitate și adaptată pentru nevoile pieței muncii, dar și desfășurării activităților de cercetare la nivelul departamentelor/facultăților, iar în 2024 a fost câștigat un alt proiect POR, prin care se vor achiziționa echipamente și aparatură pentru laboratoarele de cercetare.
32	Participarea la competițiile naționale, ca parteneri sau coordonatori de proiecte, în scopul înființării unor centre de excelență	Prorector Cercetare Director DMCD Director DTTI	30.12.2024	100%	În anul 2024 s-a format un consorțiu din care face parte și Universitatea din Petroșani, alături de Institutul Național de Cercetare-Dezvoltare Pentru Geologie și Geoecologie Marină - GEOECOMAR (coordonator), Universitatea Petrol Gaze Ploiesti, Universitatea "Alexandru Ioan Cuza" Iași, Institutul Geologic al României și Universitatea Babes Bolyai, consorțiu care a depus o propunere de proiect pentru înființarea unui Centru de studii avansate

III. CERCETARE ȘTIINȚIFICĂ					
Nr. crt.	Activitatea, acțiunea, măsura	Persoana, structura responsabilă	Termen	Grad de realizare	Aprecieri privind acțiunile desfășurate pentru îndeplinirea obiectivelor
					pentru stocarea geologică a CO2 în România, în cadrul apelului Centers of Excellence - 2024 Call, propunere înregistrată sub codul PN-IV-P6-6.1-CoEx-2024-0128. Propunerea a fost declarată eligibilă și este în curs de evaluare.
33	Înființarea și acreditarea instituțională a unui Centru de Cercetare și Proiectare Interdisciplinare	Prorector Cercetare Director DTTI	30.12.2024	50%	În anul 2024, au fost întreprinse studii privind oportunitatea înființării unui centru de cercetare "Proiecte interdisciplinare". Ca urmare a analizelor efectuate, documentația pentru înființare și acreditare este în lucru.

IV. MANAGEMENTUL UNIVERSITAR, PROMOVAREA ȘI IMAGINEA UNIVERSITĂȚII					
Nr. crt.	Activitatea, acțiunea, măsura	Persoana, structura responsabilă	Termen	Grad de realizare	Aprecieri privind acțiunile desfășurate pentru îndeplinirea obiectivelor
1.	Organizarea și desfășurarea, în condiții corespunzătoare, a admiterii în ciclurile de studii universitare de licență, masterat și doctorat pentru anul universitar 2024-2025	Rector Prorector proiecte europene, relațiile cu mediul de afaceri, promovarea universității și admitere, Prorector Învățământ și Asigurarea Calității	01.10.2024	100%	În acest scop, au fost elaborate: <i>Metodologia privind organizarea și desfășurarea admiterii în ciclurile universitare de licență și masterat pentru anul 2024-2025.</i> <i>Metodologia privind organizarea și desfășurarea admiterii la studiile universitare de doctorat pentru anul 2024-2025.</i> Indicatorii rezultați în urma derulării sesiunilor de admitere au fost: <i>Numar de studenți înscriși în anul universitar 2024-2025= 3064 la studiile de licență și 971 la studiile universitare de masterat</i>
2.	Alocarea locurilor/granturilor de studii finanțate de la bugetul de stat	Rector Prorectori			Locurile/granturile au fost repartizate conform reglementarilor interne, cu precădere către

IV.MANAGEMENTUL UNIVERSITAR, PROMOVAREA ȘI IMAGINEA UNIVERSITĂȚII					
Nr. crt.	Activitatea, acțiunea, măsura	Persoana, structura responsabilă	Termen	Grad de realizare	Aprecieri privind acțiunile desfășurate pentru îndeplinirea obiectivelor
	cu precădere către programele de studii de licență/masterat, respectiv domeniile de doctorat care generează o cerere constantă și/sau crescătoare pe piața muncii și se încadrează în domeniile prioritare de dezvoltare a României definite în cadrul SNCDI	Decani Consiliul de Administrație Senat Universitar	30.06.2024	100%	programele care se încadrează în domeniile prioritare de dezvoltare a României: <i>Licenta</i> , total locuri repartizate 620 locuri din care: locuri repartizate statistic 546; rromi 6; domenii prioritare 52; absolvenți de licee situate în mediul rural 16. <i>Master</i> , total locuri repartizate 220 locuri din care: locuri repartizate statistic 148; rromi 3; domenii prioritare 69. Studii universitare de doctorat, 10 locuri din care: locuri repartizate statistic 7; rromi 0; domenii prioritare 3. Mentionăm ca toate domeniile de studii din oferta UPET sunt domenii prioritare, cu excepția <i>Sociologiei și Administrării afacerilor</i> .
3.	Elaborarea cererii de finanțare și depunerea documentației aferente pentru proiectul "Modernizarea infrastructurii educaționale la Universitatea din Petroșani" prin programul POR 2021-2027, subprogramul Universități, cod SMIS 312690.	Rector Prorector proiecte europene, relațiile cu mediul de afaceri, promovarea universității și admitere Director proiect POR	31.12.2024	100%	La nivelul anului 2024 au fost parcurse următoarele etape: *Scrierea proiectului; *Semnarea cererii de finanțare; *Pregătire documentație licitație 1 aparatură și IT pentru proiect; *Solicitare oferte de preț pentru servicii de publicitate și audit financiar pentru proiect; *Achiziție SEAP servicii de Publicitate și Audit financiar pentru proiect; *Redactare și semnare contracte servicii de Publicitate și de Audit financiar aferente proiectului.
4.	Elaborarea cererii de finanțare și depunerea documentației aferente proiectului "Reabilitarea termică a Atelierului Școală" finanțat din	Rector Prorector proiecte europene, relațiile cu mediul de	31.12. 2024	100%	La nivelul anului 2024 au fost parcurse următoarele etape: * Scrierea proiectului; * Semnarea cererii de finanțare;

IV.MANAGEMENTUL UNIVERSITAR, PROMOVAREA ȘI IMAGINEA UNIVERSITĂȚII					
Nr. crt.	Activitatea, acțiunea, măsura	Persoana, structura responsabilă	Termen	Grad de realizare	Aprecieri privind acțiunile desfășurate pentru îndeplinirea obiectivelor
	fonduri europene, subprogramul Clădiri Publice. prin POR, 2021-2027, cod SMIS 318899.	afaceri, promovarea universității și admitere Director proiect POR			*Stabilire echipa de implementare pentru proiectul „Reabilitare termică Atelier Școală”, cod SMIS 318899; *Stabilire grafic de achiziții pentru proiectul „Reabilitare termică Atelier Școală”, cod SMIS 318899; *Pregătire documente licitație achiziție servicii de reabilitare corp Atelier Școală; *Solicitare oferte de preț pentru servicii de Publicitate aferente proiectului; * Notă justificativă privind alegerea procedurii achiziției prestări servicii promovare, informare și publicitate pentru proiect; * Încarcare și transmitere CERERE DE RAMBURSARE; *Achiziție SEAP servicii de Randare 3D si de publicitate aferente proiectului; *Pregătire raport de progres nr. 1; * Raspunsuri la solicitarile de clarificari primite, precum si documentele pentru licitatie achizitie servicii de reabilitare; * Evaluare licitație 1.
5.	Dezvoltarea și implementarea la nivelul corpului academic a conceptului de ”internaționalizare acasă” (IaH), prin asigurarea accesului la experiențe internaționale, stimularea mobilităților de tip outgoing și incoming, precum și organizarea de activități extracurriculare cu profil	Director birou ERASMUS+ Prorector proiecte europene, relațiile cu mediul de afaceri, promovarea universității și admitere	29.12.2024	100%	Organizarea de evenimente de tip Workshop, round table in vederea dezvoltarii conceptului de intrnationalizare: * International perspectives in our own backyard, * Eveniment Erasmus Open Dors * Erasmus Info-day: Espresso Erasmus. Toate aceste evenimente au avut ca rezultat derularea a 53 de mobilitati outgoing de formare si 12 mobilitati de predare.

IV.MANAGEMENTUL UNIVERSITAR, PROMOVAREA ȘI IMAGINEA UNIVERSITĂȚII					
Nr. crt.	Activitatea, acțiunea, măsura	Persoana, structura responsabilă	Termen	Grad de realizare	Aprecieri privind acțiunile desfășurate pentru îndeplinirea obiectivelor
	multicultural, menite să consolideze și să disemineze informațiile de bune practici internaționale.	Prorector Cercetare			Transmitere cerere prefinanțare nr. 1. Notă justificativă privind alegerea procedurii achiziției prestări servicii promovare, informare și publicitate pentru proiect.
6.	Participarea Universității din Petroșani la rețeaua RO European Universities în cadrul consorțiului Eureca-Pro în vederea: - realizării unor modele fezabile de consum și producție responsabile; - atragerii se noi surse de finanțare prin participarea la diferite call-uri finanțate de către Comisia Europeană - creării unor specializări comune în domeniul de licență, master și doctorat în domeniul producției și consumului de bunuri și resurse; - înființarea unor specializări de licență și master în domeniul RCP în cadrul fiecărei instituții partenere; - integrarea pieței cunoștințelor în toate activitățile educaționale prin crearea unei conduite de inovare care	Rector Echipa de implementare proiect EURECA–PRO și RE-EURECA-PRO Director proiect Eureca-Pro; Director proiect Re-Eureca;	29.12.2024	100%	Număr manifestări organizate – 24 și anume: - Participarea la 18th Freiberg Colloquium of Young Researchers: Responsible Consumption and Production in the Use of the Earth's Resources, 3-7 iunie; - Participarea și implicarea în cadrul EURECA-PRO Review Week (Kick off week) 2024, februarie 2024, University of Hasselt; - Participarea și implicarea în cadrul EURECA-PRO Review Week 2024, septembrie 2024, TUBAF& Mittweida - Participarea în data de 15.03-22.03. 2024 la cursul: Course about Life Cycle Assessment, TUBAF; - Foreign Worlds – Journey of Understanding, 30th January 2024 HSMW Campus, Mittweida - Participarea on-line în data de 29 Feb, 2024 la Rooting for Change! Tree planting event, Mittweida University of Applied Sciences; - Critical Pedagogy in Higher Education - International Staff Training Week June 3rd - 7th 2024 Silesian University of Technology / Poland, Gliwice;

IV.MANAGEMENTUL UNIVERSITAR, PROMOVAREA ȘI IMAGINEA UNIVERSITĂȚII					
Nr. crt.	Activitatea, acțiunea, măsura	Persoana, structura responsabilă	Termen	Grad de realizare	Aprecieri privind acțiunile desfășurate pentru îndeplinirea obiectivelor
	valorifică rezultatele generate prin transpunerea lor în aplicații practice, precum și canalizarea acestora către societate și economie; • crearea unui centru educațional global, lider în cercetare și inovare interdisciplinară prin dezvoltarea unui cadru calitativ de mediu, social și economic pentru consum și producție responsabilă de resurse și bunuri până în 2040; • identificarea temelor prioritare pentru aspectele de ordin legislativ care condiționează implementarea activităților alianțelor europene și ale universităților românești (mobilități virtuale, joint programmes, microcredențiale) ; • contribuții de excelență în domeniul RCP,				• Pupils' University: "The Melody of Recycling" 15th of March 2024 The public Music School of Chania, Crete • EURECA-PRO Seminar The European University EURECA-PRO, a key player for SDG 12 12th of June 2024 Brussels, Belgium; • International Week 2024: Internationalisation for Sustainability 13th to the 17th of May, 2024 Mittweida University of Applied Sciences; • RE-EURECA-PRO, Online Startup Coffee April 4th, 2024 19.00-20.30 Athens time online Materialize the future! 08.04.2024 - 06.05.2024 Online lecture series @ UHasselt Master of Materials; • EURECA-PRO, Online PhD Seminar Tuesday 30th of April, 2024 Online @ 16:00 CET; • Open online Lecture on the Humboldtian Model of Higher Education • 29th of May, 2024 Online; EURECA-PRO Invited Lecture at TUC "Decarbonizing the Water Sector: Biochar-Integrated Advanced Water Treatment as a Transversal Negative Emissions Technology" 21 May, 2024 @ TUC Campus, Chania, Greece on-site & on-line via Zoom; • EURECA-PRO PhD Journey 2024, noiembrie;

IV.MANAGEMENTUL UNIVERSITAR, PROMOVAREA ȘI IMAGINEA UNIVERSITĂȚII					
Nr. crt.	Activitatea, acțiunea, măsura	Persoana, structura responsabilă	Termen	Grad de realizare	Aprecieri privind acțiunile desfășurate pentru îndeplinirea obiectivelor
	incluzive, integrate și inovatoare în domeniile educației, cercetării și inovării, precum și a transferului lor eficient în societate și economie.; formularea de propuneri de surmontare a obstacolelor în mod colaborativ, prin dialog între universități și instituțiile centrale relevante (MINISTERUL EDUCATIEI, ARACIS, ANC).				Think Innovation Week: CirCular eConomy & innovative plastiC reCyCling 01 - 09 July, 2024 Nancy, France Université de Lorraine; • EURECA-PRO Invited Lecture at TUC: Dr. Dimitrios Meimaroglou “A Machine Learning approach in product engineering for the prediction of the properties of molecules” 4th of June, 2024 @ TUC Campus, Chania, Greece on-site & on-line via Zoom; • SUMMER SCHOOL, MATERIOMICS: Innovative Materials from Healthcare across Quantum to Sustainable Technologies, September 4-6, 2024 Hasselt University, Campus Diepenbeek, Belgium; • Online Lecture Series 2024, "Energy Transition" Online October-November 2024; • RE-EURECA-PRO,Sustainable Open Forum: "Sustainable Space Mining" 26th of June 2024 Online Event via Zoom @ Technische Universität Bergakademie Freiberg; • Conference on Functional Materials Engineering, 30 September - 3 October 2024 Hasselt University, Embuild Limburg, Belgium; • Innovation & Entrepreneurship Short Lecture Series: Unravelling the Potential of Innovation and Entrepreneurship in RCP, Online course October – November 2024;

IV.MANAGEMENTUL UNIVERSITAR, PROMOVAREA ȘI IMAGINEA UNIVERSITĂȚII					
Nr. crt.	Activitatea, acțiunea, măsura	Persoana, structura responsabilă	Termen	Grad de realizare	Aprecieri privind acțiunile desfășurate pentru îndeplinirea obiectivelor
					• 4th Interdisciplinary PhD expert course for young researchers: Sustainability Assessments for the Low-Carbon Economy, 16th to 18th October 2024 Hasselt University, City Campus; • SMI Online Forum Environmental Social Governance (ESG) Distraction or Revolution? • 5th November 2024 Online; EURECA-PRO at TUC's Science and Technology Day "Thelma Mavridou" Science Building @ the Technical University of Crete - University Campus Saturday 2nd of November, 2024; • EURECA-PRO Online PhD Seminar on ENERGY Online @ 16:00 CET Tuesday 17th of December, 2024;) <i>Număr mobilități outgoing:</i> - Staff si Studenți outgoing - 23 - Staff incoming – 9.
7.	Creșterea numărului de bursieri ai statului român la studiile de licență, master și doctorat	Prorectori Decani; Director Centru Marketing universitar și admitere	Permanent	100%	<i>Număr studenți bursieri atrași în 2024-2025:</i> 303

IV.MANAGEMENTUL UNIVERSITAR, PROMOVAREA ȘI IMAGINEA UNIVERSITĂȚII					
Nr. crt.	Activitatea, acțiunea, măsura	Persoana, structura responsabilă	Termen	Grad de realizare	Aprecieri privind acțiunile desfășurate pentru îndeplinirea obiectivelor
8.	Gestionarea eficientă a resurselor financiare, păstrarea echilibrului bugetar	Rector; Consiliul de Administrație; Contabil Șef	27.12.2024	100%	<i>Rapoarte contabilitate Buget 2024 Execuție bugetară 2024</i>
9.	Actualizarea taxelor de școlarizare și urmărirea încasării acestora în termenele prestabilite	Consiliul de Administrație; Contabil Șef; Decanate	27.12.2024	89%	Conform rapoartelor contabile, gradul de încasare a taxelor pentru anul universitar 2023-2024 a fost de 89%.
10.	Editarea unor materiale de promovare a ofertei educaționale: broșuri, agende, afișe, stick-uri, flyere, postere, filme de prezentare etc.	Prorector proiecte europene, relațiile cu mediul de afaceri, promovarea universității și admitere, Decani Director Centru Marketing universitar și admitere	01.07.2024	100%	<i>Număr exemplare editate pe fiecare tip de material promoțional: 300 buc. afișe pentru studiile de licență, 200 buc. sacoșe, 100 buc. stick-uri, 4000 buc. flayer A5, 1000 buc. broșuri promovare, 100 buc. mape personalizate A4</i>
11.	Acțiuni de promovare a ofertei educaționale a Universității din Petroșani în rândul absolvenților de liceu din zonă și din județele limitrofe.	Prorector proiecte europene, relațiile cu mediul de afaceri, promovarea universității și admitere, Decani	01.07.2024	100%	<i>Prezentări realizate în cadrul liceelor din zona județului Hunedoara și liceelor din județele limitrofe. În total, activitățile au cuprins 81 licee. Rapoarte cu feedback-uri realizate de membrii ai comunității academice care participă la caravana admiterii; 80 buc. formulare de feedback; Participări la târgurile educaționale organizate în cadrul județelor Valcea, Hunedoara.</i>

IV.MANAGEMENTUL UNIVERSITAR, PROMOVAREA ȘI IMAGINEA UNIVERSITĂȚII					
Nr. crt.	Activitatea, acțiunea, măsura	Persoana, structura responsabilă	Termen	Grad de realizare	Aprecieri privind acțiunile desfășurate pentru îndeplinirea obiectivelor
		Director Centru Marketing universitar și admitere			
12.	Promovarea ofertei educaționale a Universității din Petroșani pe canalele digitale Social-media (Facebook, LinkedIn, Twitter, Instagram, YouTube) în vederea atragerii de studenți români și străini la toate cele 3 cicluri de învățământ	Prorector proiecte europene, relațiile cu mediul de afaceri, promovarea universității și admitere, Decani Centrul de presă și imagine	Permanent	100%	<i>Campanii de promovare online desfășurate simultan pe canalele Social Media: Facebook, Instagram pentru cele 2 sesiuni de Admitere, iulie, respectiv septembrie precum și în lunile premergătoare.</i> De asemenea, oferta educațională a Universității din Petroșani a fost prezentată pe site-ul web al universitatii www.upet.ro , precum și pe celelalte canale digitale: LinkedIn, Twitter, YouTube.
13.	Actualizarea permanentă a paginii web www.upet.ro , în concordanță cu necesitățile unui învățământ eficient și interactiv pentru Universitatea din Petroșani	Prorector proiecte europene, relațiile cu mediul de afaceri, promovarea universității și admitere, Decani Centrul de presă și imagine	01.07.2024	100%	Site-ul web al Universitatii din Petrosani a fost realizat în conformitate cu standardele actuale din domeniul proiectarii web: structura site-ului este clară, adaptată conținutului, responsive, are un design adaptat la dispozitive mobile, funcționalitate bilingvă română-engleză. Site-ul web respectă și cerințele GDPR reglementate. Oferta educațională și prezentarea programelor de studii sunt bine poziționate pe site pentru a asigura vizibilitatea crescută și accesarea facilă a acestora.

IV.MANAGEMENTUL UNIVERSITAR, PROMOVAREA ȘI IMAGINEA UNIVERSITĂȚII					
Nr. crt.	Activitatea, acțiunea, măsura	Persoana, structura responsabilă	Termen	Grad de realizare	Aprecieri privind acțiunile desfășurate pentru îndeplinirea obiectivelor
14.	Organizarea ”Săptămânii Porților Deschise” la Universitatea din Petroșani	Prorector proiecte europene, relațiile cu mediul de afaceri, promovarea universității și admitere, Decani Director Centru Marketing universitar și admitere	30.11.2024	100%	În cadrul acestui eveniment au participat 7 licee din Valea Jiului și Hateg cu clasele a X-a, a XI -a și a XII-a. S-au evidențiat participări organizate ale elevilor din clasele gimnaziale și primare de la Școala I.G. Duca.
15.	Organizarea “Festivității de absolvire a promoției 2024”	Rector Prorectori, Decani	15.07.2024	100%	Număr festivități organizate: 3 festivități (câte una pentru fiecare facultate); Număr aproximativ de studenți participanți: 500
16.	Consolidarea imaginii publice a universității prin dezvoltarea unei relații eficiente cu mass media și implicarea studenților în promovarea brandului universității	Rector Prorector proiecte europene, relațiile cu mediul de afaceri, promovarea universității și admitere, Centrul de presă și imagine Decani	Permanent	100%	Articole și materiale promoționale apărute în presa scrisă: 20 Interviuri acordate în domeniul presei audio-vizuale: 14 Trafic digital intens în mediul on-line Număr evenimente organizate cu implicarea studenților: 9

IV.MANAGEMENTUL UNIVERSITAR, PROMOVAREA ȘI IMAGINEA UNIVERSITĂȚII					
Nr. crt.	Activitatea, acțiunea, măsura	Persoana, structura responsabilă	Termen	Grad de realizare	Aprecieri privind acțiunile desfășurate pentru îndeplinirea obiectivelor
17.	Consolidare și reabilitare spații de învățământ	Rector Director General Administrativ Șef Serviciu Patrimoniu	27.12.2024	100%	Număr clădiri și spații care au beneficiat de lucrări de consolidare/reabilitare: ■ corpul C - finalizat, ■ amfiteatrul în aer liber - în curs de finalizare. Reabilitare termica Atelier Scoala - Proiect in curs de implementare
18.	Realizarea activităților de achiziții conform planului anual și în concordanță cu reglementările legislative existente la nivel național, respectiv cu procedurile aprobate la nivelul Universității din Petroșani.	Rector Director General Administrativ Responsabil Achiziții	Permanent	90%	Datorită procedurilor complexe și modificărilor legislative de la nivel național, achizițiile programate de echipamente s-au realizat partial in functie de necesitati si in functie de banii alocati, conform planului anual de achiziții. <i>Valoarea totală a achizițiilor efectuate în anul 2024 – 20.597.285 lei</i>
19.	Aprobarea/revizuirea Bugetului de Venituri și Cheltuieli al instituției pe anul 2024, repartizarea acestuia pe trimestre și activități.	Rector Contabil Șef	30.06.2024	100%	Buget de venituri și cheltuieli al Universității din Petroșani pentru anul 2024 Bugetul de venituri si cheltuieli pentru 2024
20.	Întocmirea și depunerea situațiilor financiare.	Rector; Contabil Șef	Trimestrial; Anual	100%	<i>Situații financiare care reflectă operațiunile financiar contabile derulate la nivelul UP în anul 2024</i>

IV.MANAGEMENTUL UNIVERSITAR, PROMOVAREA ȘI IMAGINEA UNIVERSITĂȚII					
Nr. crt.	Activitatea, acțiunea, măsura	Persoana, structura responsabilă	Termen	Grad de realizare	Aprecieri privind acțiunile desfășurate pentru îndeplinirea obiectivelor
21.	Analiza utilizării forței de muncă, în concordanță cu actualizarea Organigramei și a Statelor de funcții, asigurându-se normarea personalului în funcție de numărul de studenți și flexibilizarea schemelor de personal administrativ în concordanță cu necesitățile Universității, prin cumul de funcții și extindere de sarcini din posturi vacante, sau temporar vacante, conform legislației în vigoare.	Rector Șef Serviciu Resurse Umane Contabil Șef	27.12.2024	100%	<i>Organigrama Universității din Petroșani Statele de funcții ale departamentelor și ale personalului administrativ Situatie resurse umane angajate la UP în anul 2024</i>
22.	Evaluarea anuală a personalului. Întocmirea Fișelor de evaluare pentru anul 2024 și gestionarea lor de către S.R.U.S.	Rector Prorectori Decani Directori departamente Secretar – Șef Șefi servicii Birouri Ateliere Șef Serviciu R.U.S.	30.06.2024	100%	Evaluarea personalului contractual și didactic auxiliar este o activitate care s-a desfășurat în mod corespunzător la nivelul anului 2024. <i>Fișe de evaluare personal:</i> - didactic auxiliar 95 - personal contractual 67
23.	Stabilirea, coordonarea, organizarea în etape a examenelor de promovare a personalului care îndeplinește condițiile legale.	Rector Consiliul de Administrație Secretar șef Universitate Șef Serviciu R.U.S.	27.12.2024	100%	<i>Număr de examene de promovare organizate în decursul anului 2024:2</i>
24.	Organizarea demersurilor de recrutare a personalului necesar, în	Rector		100%	Număr de personal nou angajat la nivelul anului 2024: 4 persoane

IV.MANAGEMENTUL UNIVERSITAR, PROMOVAREA ȘI IMAGINEA UNIVERSITĂȚII					
Nr. crt.	Activitatea, acțiunea, măsura	Persoana, structura responsabilă	Termen	Grad de realizare	Aprecieri privind acțiunile desfășurate pentru îndeplinirea obiectivelor
	funcție de posibilitățile financiare și de prevederile legislației în vigoare.	Consiliul de Administrație Secretar șef Universitate Șef Serviciu R.U.S.	27.12.2024		
25.	Actualizarea Fișelor de post corelate cu atribuțiile postului, cu posibilitățile de cumulare de funcții și extinderea de sarcini din posturi vacante sau temporar vacanate. Întocmirea Fișelor de post și gestionarea la S.R.U.S.	Rector Prorectori Decani Directori departamente Secretar – Șef Șefi servicii Birouri Ateliere S.R.U.S.	27.12.2024	100%	Total fișe de post cadre didactice existente: Total fișe de post personal didactic auxiliar și nedidactic: 142 Fișe de post actualizate: 2
26.	Actualizarea REVISAL cu modificările aferente. Întocmire Decizii, C.I.M., Acte adiționale.	Șef Serviciu R.U.S.	27.12.2024	100%	Număr CIM :6 Număr acte adiționale:303 Decizii: 144.

Prezentul Raport al Planului operațional a fost dezbătut în ședința Senatului Universitar din data de 24.04.2025 și a fost aprobat prin Hotărârea Senatului nr.60/24.04.2025

RECTOR,
Prof. univ. dr. ing. Sorin Mihai RADU

